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UVODNIK
Poštovani čitatelji, poštovane Romkinje i Romi,
P
ored svih poteškoća koje smo imali u 2013. godini u osiguranju kontinuiteta i izlaženja i kvalitete sadržaja časopisa Romano čaćipe, na pragu
nove, 2014. godine, u predblagdanskom raspoloženju
nećemo vas na ovom mjestu opterećivati problemima.
O ključnim preperkama u finaciranju časopisa i osiguravanju koliko toliko normalnih uvjeta za odvijanje
rada uredništva i suradnika otvoreno smo govorili u
uvodnicima prethodnih brojeva.
Ovu prigodu koristimo da Vam približimo svakodnevicu rada naše redakcije koji se odvija u istom prostoru
kao i ostale brojne aktivnosti Udruge Roma Zagreba i
Zagrebačke županije (URZZŽ). Dok pripremaju priloge
za časopis, našim urednicima i suradnicima se obraćaju
za savjet ili pomoć mališani i odrasli koji koriste računalnu učionicu i druge usluge koje pruža Udruga. Ne
žalimo se na tu činjenicu. Naše je opredjeljenje i misija
da budemo u svkodnevnom kontaktu s onima o kojima
i za koje pišemo: s Romkinjama i Romima i njihovom
djecom, ali i s njihovim susjedima i prijateljima druge
nacionalnosti, sa svima koji dijele ili razumiju sudbinu
egzistencijalne ugroženosti i društvene isključenosti.
Ukratko, rad redakcije je isprepleten s ostalim djelatnostima Udruge. To zahtijeva dodatno zalaganje i napor suradnika i urednika, ali zato jača vjerodostojnost naših priloga
i povjerenje čitatelja. Mi, eto, ne moramo dokazivati kako
ne radimo u "kuli bjelokosnoj", odvojeni od svakodnevnih
životnih problema. Mi nismo smješteni u izoliranom, luksuzno opremljenom redakcijskom prostoru.
Tijekom 2013. godine, osim nastavka rada PC Male
škole informatike, URZZŽ je realizirala i cikluse radionica za mlade Romkinje i Rome, ali i za njihove vršnjake ne-Rome: "Obrazovanje za demokraciju", "Ostvarivanje prava na rad kao osnovni preduvjet ostvarivanja
ljudskih prava" i "HIV/AIDS". Riječ je o programima
koji su se pokazali uspješnima ranijih godina te smo ih
ponovili za nove polaznike kao i tiskanje priručnika koji
se koriste na radionicama.
Ured Udruge u Čemerničkoj 17 u Zagrebu i ove je godine
bio obilježen svakodnevnim aktivnostima koje se ne vide
uvijek u izvještajima, ali su postale sastavnim dijelom
prepoznatljivog profila Udruge kao malog edukacijskog
centra i informativnog servisa za Rome Pešćenice i Zagreba. Kompjutori u računalnoj učionici Udruge koriste
se, ne samo u provedbi radionica i tečajeva već i za izradu
domaćih zadaća, referata, seminarskih radova osnovnoškolaca i srednjoškolaca u susjedstvu koji ne posjeduju
vlastite kompjutore. U Udrugu svakodnevno dolaze i
odrasli Romi koji traže pomoć u sastavljanju zahtjeva za
ROMANO ČAČIPE
Alija Mešić,
glavni urednik časopisa Romano Čaćipe/ Romska istina
predsjednik Udruge Roma Zagreba i Zagrebačke županije
član predsjedništva Odbora za ljudska prava Roma u RH u
Koordinaciji Vijeća Roma RH
stipendiranje, molbi za natječaje, a traže i savjete za koje
Udruga nije dovoljno kadrovski ekipirana, ali ih možemo
uputiti na institucije i udruge koje im u tome mogu pružiti potpunije i stručnije odgovore i savjete.
Sudjelovanje naše Udruge kao partnera Grada Zagreba
na provedbi projekta Od jednakih prava prema jednakim mogućnostima sastoji se, među ostalim, i u učestalom dolasku roditelja zainteresiranih za uključivanje
njihove djece u ovaj projekt kojemu je cilj kvalitenije i
šire uključivanje romske djece u sustav predškolskog
odgoja. Kod nas mogu dobiti informacije o dodatnim
pogodnostima koje romski mališani mogu imati od sudjelovanja u projektu.
Uz sve ovo Romano čaćipe uspio je u 2013. godini održati aktualnost i kvalitetu priloga i reputaciju koju je kao
prvi hrvatski romski časopis gradio tijekom dva desetljeća. O tome svjedoče i brojna pisma podrške koja smo
dobili od čitatelja i drugih romskih udruga te hrvatskih
i inozemnih institucija i pojedinaca.
Dragi čitatelji, Desetljeće uključivanja Roma, program
koji se uz pomoć EU odvija u Hrvatskoj i drugim zemljama članicama ima punu potporu naše Udruge i
našeg časopisa. Romano čaćipe/Romska istina ulazi u
svoje treće desetljeće! Koliko smo doprinijeli afirmaciji
romske nacionalne manjine, ublažavanju predrasuda i
stereotipa o "ciganima" te uključivanju u javni, kulturni
i gospodarski život Hrvatske, najbolje ćete prosuditi vi
koji nas cijelo to vrijeme pratite i podržavate.
Svom vjernom čitateljstvu želimo sretne blagdane i bolju novu, 2014 godinu.
Sae romjanđe bahtalo nevo brš taven saste bahtale.
S poštovanjem
ROMSKA ISTINA
Alija Mešić, urednik
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reagiranja
Odgovor Aleksandra Tolnauera, predsjednika
Savjeta za nacionalne manjine RH na informacije
objavljene u broju 50 časopisa Romano čaćipe
Romano čaćipe u cijelosti objavljuje odgovor Savjeta za nacionalne manjine na
informacije objavljene u broju 50 časopisa iz mjeseca studenog 2013. godine
koje se odnose na rad Savjeta za nacionalne manjine odnosno na pritužbe na
povredu Etičkog kodeksa državnih službenika.
Zahtjev Savjeta za
nacionalne manjine RH
za objavom odgovora na
informacije objavljene u
broju 50 Romano čaćipe.
ROMANO ČAČIPE
ROMSKA ISTINA
reagiranja
ROMANO ČAČIPE
ROMSKA ISTINA
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reagiranja
ROMANO ČAČIPE
ROMSKA ISTINA
reagiranja
Uz Odgovor Aleksandra Tolnauera,
predsjednika Savjeta za nacionalne manjine
O
Tko širi netoleranciju?
dgovor gospodina Aleksandra Tolnauera, predsjednika
Savjeta za nacionalne manjine RH na napise objavljene u br.
50 časopisa Romano Čaćipe" objavili smo u cijelosti kao skenirani dokument, dakle, bez ijedne izmjene.
Time smo u potpunosti postupili u
skladu s člankom 56 Zakona o medijima RH NN 59/04, NN 84/11, NN
81/13). na koji se g. Tolnauer izrijekom poziva.
Monografija "Pešćenica 1990 -1993." stranica na kojoj se govori "o nemjerljivom
doprinosu obrani zemlje" Alije Mešića
Naslovnica monografije "Pešćenica
1990 -1993."
Predsjednik Savjeta za nacionalne
manjine ima pravo komentirati i osporavati činjenice i navode iz napisa
u časopisu i pružiti svoje viđenje i
činjenice. Međutim, u svom odgovoru on je iznio nekoliko teških i neargumentiranih optužbi u kojima je
otišao tako daleko da časopis Romano čaćipe, Udrugu Roma Zagreba i
Zagrebačke županije proglasi neprijateljima Vlade RH, romske nacionalne manjine, svih ostalih manjina i
većinskog hrvatskog naroda u Republici Hrvatskoj!
Sve to zbog napisa u kojima smo kritički govorili o njegovom radu i kontinuiranom, smanjivanju iznosa sufinaciranja za časopis Romano čaćipe i
rad Udruge iz proračunskih sredstava za programe kulturne autonomije
nacionalnih manjina o kojima odlučuje Savjet za nacionalne manjine.
G. Tolnauer javno optužuje mene
osobno i Udrugu za širenje netole-
Izjava podrške izlaženju časopisa Romano čaćipe
Seljmana Gušanija predstavnika romske nacionalne
manjine u Vukovarsko-srijemskoj županiji
ROMANO ČAČIPE
rancije prema nacionalnim manjinama, većinskom narodu i Vladi RH.
Bezbroj činjenica govori upravo suprotno.
Od početka domovinskoga rata pa
do danas i ja osobno i Udruga Roma
Zagreba i Zagrebačke županije surađujemo sa svim hrvatskim vladama
i s Gradom Zagrebom na rješavanju
teških egzistencijanih i društvenih
pitanja s kojima se suočava ne samo
romska, nego i sve druge nacionalne
manjine kao i pripadnici većinskog
naroda u RH. U domovinskom ratu
pružali smo pomoć, organizirali
smještaj i prehranu za oko 4.500 prognanika, Roma, Hrvata, Bošnjaka,
Srba i svih ljudi drugih nacionalnosti koji su tražili utočište pred agresijom u Zagrebu i Hrvatskoj. O tome
svjedoče brojni dokumenti, priznanja i zahvale pojedinaca, gradskih
i državnih vlasti i institucija koje
nitko ne može osporiti. Je li to bilo
širenje netolerancije prema vlastitoj
i drugim nacionalnim manjinama i
većinskom narodu?
Naša udruga je druga po redu romska udruga u RH, a časopis prvi
romski časopis koji je u dvadese-
ROMSKA ISTINA
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reagiranja
Pismo podrške, Romsko društvo Romano pralipe iz
Maribora
tak godina uspješno surađivao sa
gotovo svim romskim udrugama te
velikim brojem udruga drugih manjina. Objavili smo stotine članaka
o ključnim temama vezanim za rješavanje problema socijalne uključenosti romske i drugih nacionalnih
manjina te ranjivih društvenih skupina kao i članaka s temom očuvanja
i afirmacije romskoga kulturnog nasljeđa. Za sve ovo Savjet za nacionalne manjine "nagradio" nas je smanjivanjem iznosa sredstava za časopis
u dva navrata. Od 2011. do 2013.
najprije su nam smanjena sredstava
za 70.000 kuna, a onda, šest mjeseci
kasnije za 35.000 kuna. U međuvremenu nam je Grad Zagreb odobrio
13.000 kuna za izdavanje časopisa.
To je samo djelomićno ublažilo ukupno smanjenje sufinanciranja od
strane Savjeta od 105.000 kuna.
Samo zato što smo kritički pisali o
njemu i saborskom zastupniku g.
Veljku Kajtaziju, gospodin Tolnauer,
predsjednik Savjeta za nacionalne
manjine tvrdi da mi kontinuirano
osuđujemo Vladu RH! I sve nacionalne manjine! I većinski hrvatski
narod!
Svi državni dužnosnici doživljavaju povremene, neki i svakodnevne
javne kritike za
svoj rad. Međutim malo je
onih koji, kao
gospodin Tolnauer na kritike
odgovaraju tako
da svoje kritičare
proglašavaju narodnim i državnim neprijateljima!
Suočeni s takvim
optužbama u Odgovoru predsjednika Svjeta za nacionalne manjine,
ponovo smo, nakon
desetak bezuspješVijeće romske nacionalne manjine
Grada Zagreba, izjava o redovitom
nih pokušaja, uputili
primanju časopisa
zamolbu za sastankom s predsjednikom Savjeta kako
bismo neposredno raspravili sporna
pitanja. Do danas nema nikakvog
odgovora.
Bilo tko u ovoj zemlji kome se, bez
ijednog konkretnog dokaza, javno
pripisuje "kontinuirano osuđivanje
Vlade RH" mora se osjetiti – javno
diskreditiranim i unaprijed osuđenim za protudržavno djelovanje.
Taj mora znati da se od tako teških
optužbi - ne može obraniti jednim
komentarom već da mora tražiti svu
potrebnu pravnu i javnu potporu! I
mi to moramo učiniti.
Tridesetak romskih udruga i lidera
potvrdilo je svoju podršku časopisu
potpisom i pečatom
ROMANO ČAČIPE
Alija Mešić, predsjednik Udruge
Roma Zagreba i Zagrebačke
županije, Član Koordinacije Vijeća
romske nacionalne manjine RH za
ljudska prava,
Urednik časopisa Romano čaćipe/
Romska istina, član Vijeća romske
nacionalne manjine Grada
Zagreba
ROMSKA ISTINA
ROMSKE UDRUGE
Udruga Roma Zagreba i Zagrebačke županije je u kriznoj 2013. godini
uspješno nastavila afirmirane programe edukacije, informiranja i
izdavaštva za pripadnike romske nacionalne manjine u Zagrebu i Hrvatskoj
Nastavak kvalitetnog rada romskih
udruga u kriznim vremenima –
potreba cijelog društva
I
zlazak 51. broja, a četvrtoga
ovogodišnjeg izdanja našeg
tromjesečnika koncem 2013.
prigoda je za osvrt na naše aktivnosti, stremljenja, poteškoće i rezultate
u protekloj godini.
U Udruzi Roma Zagreba i Zagrebačke županije ponosimo se što smo
u 2013. godini, unatoč smanjenju
sredstava, uspjeli održati kontinuitet
izlaženja i distribucije časopisa četiri
puta godišnje. Romano čaćipe/Romska istina krenuo je među čitatelje
prije dvadeset godina, u još uvijek
ratnoj, 1994-oj godini. Od drugoga
broja, 1997. godine izlazimo kontinuirano. Sadržaji dosadašnjih brojeva dostupni su i na internetskim
stranicama. Oni predstavljaju nezaobilazan izvor informacija o konkretnim životnim situacijama te o
pravnom, ekonomskom i društve-
nom okviru romske nacionalne manjine u Hrvatskoj, Europskoj uniji,
regiji i Svijetu u protekla dva desetljeća.
Proračun RH – glavni
izvor financiranja
Iako je u prethodnih nekoliko godina značajno umanjeno, finaciranje iz
proračuna RH preko Savjeta za nacionalne manjine – je i nadalje glavni izvor financiranja časopisa. Naše
kritike nekih nelogičnosti u sustavu
raspodjele sredstava namijenjenih
nacionalnim manjinama te kritike
pojedinačnih postupaka nekih najodgovornijih dužnosnika - nikako
ne znači da smo nezahvalni i da ne
poštujemo institucije hrvatske države. Mi imamo pravo kritizirati činjenicu da nismo dobili konkretan
ROMANO ČAČIPE
odgovor i obrazloženje razloga za
sva smanjivanja sredstava za časopis. Takva smo obrazloženja, naime
tražili u više navrata bezuspješno! I
s ovako umanjenim sredstvima mi
smo, uz dodatne napore i povećani
broj besplatnih radnih sati uredništva i suradnika, ipak nastavili besplatno i istinito informiranje romske nacionalne manjine, većinskoga
hrvatskoga naroda i drug ih manjina
u RH o ključnim problemima i najznačajnijim događanjima vezanim
za romsku nacionalnu manjinu.
Obveza vjerodostojnog
informiranja i pravo na
argumentiranu kritiku
Zahvalnost nam ne oduzima pravo
na argumentiranu javnu kritiku i
vlastiti stav prema rješavanju druš-
ROMSKA ISTINA
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ROMSKE UDRUGE
tvenih problema s kojima svakodnevno živimo i o kojima sustavno
informiramo. Mi smo javno glasilo
romske nacionalne manjine i svih
drugih građana i institucija u RH
koji sudjeluju u rješavanju naših
problema. Dužni smo objavljivati i
mišljenja onih s kojima ne dijelimo
isti pristup, stavove, svjetonazor. Mi
također, što je posebno važno, imamo pravo na nezlonamjernu i netendecioznu pogrešku u ocjenama. Ono
što moramo jest: provjeravati vjerodostojnost informacija i činjenica.
Ono što ne mžemo, ne moramo i ne
želimo to je da budemo glasnogovornici bilo koje političke stranke ili
instiucije pa i onih koje nose simbole
romskoga, hrvatskoga ili bilo kojeg
drugog naroda i nacionalne manjine
u našoj domovini. I tamo rade ljudi
koji nisu, kao što nismo ni mi - imuni na neefikasno upravljanje ili raspolaganje sredstvima poreznih obveznika ni na pogrešne procjene niti na
povremeno korištenje "teških riječi".
Zahvalnost
Konac godine je prava prigoda da
zahvalimo svim suradnicima, novinskim i informativnim agencijama, čitateljima iz Hrvatske i cijelog
Svijeta koji su nam omogućili da
prenesemo našim čitateljima važne
i korisne informacije o aktualnim
događanjima i promjenama vezanim
za društvenu, kulturnu i političku
afirmaciju romske nacionalne manjine. Prenosili smo vijesti, analize
i komentare u šrokom rasponu: od
primjera uspješnog uključivanja u
obrazovanje i rad u zajednici do prečesto brutalnih slučajeva povećanog
isključivanja, stigmatiziranja i nasilja
nad ljudima samo zato što su Romi.
Uspješna suradnja s
Gradom Zagrebom
Zahvalnost upućujemo svim građanima poreznim obveznicima u Hrvatskoj jer o njihovom se novcu ovdje
radi. O novcu hrvatskih građana od
kojih je trenutno velika većina u teškoj borbi za koliko toliko dostojne i
podnošljive uvjete egzistencije. Vladi
RH smo zahvalni na svim nastojanjima da nužno smanjivanje proračunskih izdataka ne pogodi u najvećoj
mjeri najranjivije skupine u hrvatskome društvu, mlade, nezaposlene,
invalide, nacionalne i druge manjine.
Suradnja s Gradom Zagrebom koja
je sve ove godine za nas bila posebno značajna, proširena je u 2013.
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godini na još jedan iznimno važan
oblik suradnje. Partnerstvo Udruge
Roma Zagreba i Zagrebačke županije s Gradom Zagrebom na projektu
Od jednakih prava prema jednakim
mogućnostima (FERTEO) s ciljem
većeg i kvalitetnijeg uključivanja
romske djece u sustav obrazovanja –
prvi je veliki projekt EU (IPA) u čijoj
pripremi i provedbi sudjelujemo.
U godini kada je naša zajednička domovina Hrvatska postala punopravnom članicom Europske unije početak provedbe ovog projekta ohrabrenje je i za i našu udrugu i Grad.
Vjerujemo, više nego do sada kako
ćemo uspjeti razbiti još jedan "novi"
stereotip o Romima i romskim
udrugama kao onima koji ne znaju
pripremati i provoditi projekte i racionalno upravljati dodijeljenim sredstvima već da sve te faze "projektnog
ciklus" u njihovo ime uvijek mora
organizirati i voditi netko drugi.
Kao da su romske udruge otok neefikasnosti i neodgovornog trošenja u
čistom i mirnom moru hrvatskoga i
europskoga efikasnog gospodarenja
javnim dobrom!
Podrška čitatelja
U prethodnih nekoliko mjeseci dobili smo niz pisama podrške i pohvala od stalnih čitatelja, romskih i neromskih udruga te iskaze interesa za
zajedničku suradnju na projektima
informiranja, obrazovanja, socijalnog uključivanja i borbe protiv stereotipa, predrasuda te porasta nasilja i diskriminacije prema Romima.
Moramo naglasiti da Grad Zagreb i
Hrvatska, srećom, još uvijek zaostaju
za ovim negativnim trendom koji je
u Europi u 2013. godini dobio novi
opasan zamah.
Ne smijemo izgubiti nadu da ćemo,
svatko u okviru svojih mogućnosti,
učiniti sve da ove negativne ekonomske, društvene i političke trendove usporimo, da bismo ih mogli
zaustaviti te živjeti kao ljudi!
Alija Mešić, predsjednik Udruge
Roma Zagreba i Zagrebačke
županije
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Romano čaćipe prenosi tekst dopisa Ibrahima Gušanija, predsjednika
Nacionalne kordinacije vijeća romske nacionalne manjine u RH koji je upućen
predsjedniku Vlade RH Zoranu Milanoviću 28. studenog 2013. godine
Ibrahim Gušani: Dopis premijeru
Zoranu Milanoviću
NACIONALNA KOORDINACIJA VIJEĆA ROMSKE NACIONALNE MANJINE U RH
Vinogradska Cesta.43. 35000 Slavonsski Brod , tel:0922847353 Email:[email protected]
Slavonski Brod
28.11.2013.g.
Poštovani
Uvaženi g.Milanoviću , već više puta Vam pišemo:
dopise , kritike , nezadovoljstva , nepravilnosti u radu
, sukob interesa , diskriminacija koju doživljavamo ,
ignoriranje , nepoštivanje legitimno izabranih predstavnika , nepoštivanje Nacionalne koordinacije , vijeća
romske nacionalne manjine koja je zaštićena Ustavnim
zakonom o pravima nacionalnih manjina.
Sve ovo doživljavamo od strane Ureda za ljudska prava
i prava nacionalnih manjina , našega saborskog zastupnika g.Veljka Kajtazija i ostalih državnih institucija.
Kao prvo, mi postojimo više od godinu dana, a službeno
godinu dana kao koordinacija. Nismo financirani za rad
naše koordinacije , nemamo ured , imamo pritiske od
strane g.Veljka Kajtazija na članove koordinacije da istupe
iz koordinacije, da se koordinacija rasforimira i ugasi ,
nismo informirani oko donošenja odluka za romsku nacionalnu manjinu , biraju se članovi povjerenstva za Rome
bez našega znanja i bez stručne komisije, po direktivi
g.Kajtazija o čemu je upoznata gđa.Milanka Opačić kao
na prvoj sjednici Povjerenstva kao predsjednica povjerenstva koja je i napustila sjednicu.
Povjerenstvo za Rome ne funkcionira evo dvije godine
, nailazimo na svakodnevne poteškoće sa romskim
narodom , doživljavamo svašta na terenu dok g.Kajtazi
se bori za sredstva i svoju udrugu koja ima 300 i više
kvadratnih metara u Ilici RNV (Romsko nacionalno
vijeće) što je formirana po modelu SNV(Srpskog narodnog vijeća).
Svi ostali Romi su unazađeni koji su najviše doprinijeli
da se svih ovih godine poboljša stanje Roma u Republici.Hrvatskoj. Sada te osobe nisu više podobne,
doživljavaju pritiske, njihovi programi u Savjetu za nacionalne manjine ne prolaze jer nisu podobni, dok se
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RNV financira direktno iz državnog proračuna Vlade
RH, a nije krovna udruga za Rome u RH. Za njegovu
udrugu ne važi zakon da udruge financira Savjet za
nacionalne manjine. Tako i udruga Kali Sara koju vodi
g.Kajtazi dok na papiru stoji druga osoba kao predsjednik, a udruga ima sjedište na adresi stanovanja
g.Kajtazija. Pitamo se da li je ovo sukob interesa?
Nazvali smo u ime Koordinacije savjetnika g.Mirka
Markovića u Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih
manjina da li je Koordinacija predložena i uvrštena u
proračun za 2014.g. Dobili smo odgovor da Koordinacija nije uvrštena.
Mi smo uskraćeni u svim našim pravima g.Milanović
, mi smo primorani da se obratimo , Ustavnom sudu
RH , podnijeti tužbu o kršenju ljudskih prava Sudu za
ljudska prava u Strassbour i EU/EK Brisel jer imamo
velike poteškoće i vjerujte da smo više umorni od svih
tih ignoriranja.
Mi se trudimo i pokušavamo pozivati njih na suradnju,
Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, ali
nas uvijek preveslaju jer organiziraju međunarodne
konferencije , projekte , seminare, mi nismo ni pozvani
a niti znamo koji su projekti u pitanju, a radi se o romskoj nacionalnoj manjini. Kada nas (rijetko) pozovu,
naši putni troškovi i dnevnice se poništavaju, ne dobivamo ih. Za putne troškove pišu nam da plaćaju karte
autobusa ili vlaka dok mi dolazimo s našim autom tako
da ne dobivamo ni za kartu a niti za automobil, uvjek
smo uskračeni za sve.
Mi Vas molimo da ovu ekipu u Uredu za ljudska prava
i prava nacionalnih manjina rekonstruirate jer od njih
imamo pohlepnost , bahatost i uskraćivanje prava nikada se ne očituju kada se trebaju očitovati, pišu izvješća
bez našeg znanja da teče med i mlijeko, dok je na
terenu drastična situacija. Ne krivimo mi Vas, uvaženi
premijeru, mi znamo da Vi o tome najmanje znate što
mi proživljavamo od ovakvih ureda, ali još jednom Vas
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molimo da ih se kontrolira jer naši dopisi završavaju u
košu za smeće.
Zašto postoje vijeća?
Zašto su osnivane koordinacije?
Da bi nas netko omalovažavao!
Mi smo isto izabrani od naroda izborima a ne od samoga sebe.
Tražimo od Vas da svi koji su u tom Uredu za ljudska
prava i prava nacionalnih manjina snose odgovornost.
Iz kojih razloga nam ovo čine?
Nemamo napretka , nemamo prosperiteta , pored silnih
projekata gdje se radi o milijunima najmanje sudjeluju
Romi , a na konto Roma se dobivaju projekti.
Osjećamo da nam jedino Vi možete pomoći i to nisam
je zadnja nada, dragi uvaženi premijeru g.Milanović. O
ovome su odranije upoznati još i pučki pravobranitelj ,
Sabor RH , Vlada RH , g.Neven Mimica kod kojeg smo
bili osobno u kabinetu, kada je bio potpredsjednik Vlade
RH te nam obećao da će situaciju poboljšati i razmotriti
sva ova pitanja i nedostatke, ali uzalud sve to.
Nadamo se da ćete jedino vi sve ovo preokrenuti u
boljitak , razumijevanje , napredak , transparentnost
projekata u Rome i romske lidere. Ne sumnjamo u
Vaše sposobnosti, znamo da imate puno posla, ali Vas
molimo da se osobno Vi za ovaj slučaj zauzmete jer ostali samo klimaju glavom a izvršenja i rezultata nema.
Smatramo da ćete ovaj dopis uzeti u obzir i razmotriti ovo kao ozbiljan problem, a ne da se ponovi
izreka:"Ciganska posla".
Unaprijed Vam se zahvaljujemo uz dužno poštovanje.
Predsjednik NKVRNM-RH
Ibrahim Gušani
Na znanje:
Ustavnom sudu RH
Pučkom pravobranitelju
Sabor RH ,odboru za ljudska prava i prava nacionalnih
manjina
Europski dom
Predstavništvo Europske komisije
Povjerenstvo za odlučivanje i sprečavanje sukoba interesa
European Roma Rights Centre
Ibrahim Gušani: A letter to Prime
Minister Zoran Milanović
NACIONALNA KOORDINACIJA VIJEĆA ROMSKE NACIONALNE MANJINE U RH
Vinogradska Cesta.43. 35000 Slavonsski Brod , tel:0922847353 Email:[email protected]
Slavonski Brod
28.11.2013.g.
Croatian Govrnment
President Mr. Zoran Milanović
Trg Sv.Marka.2.
10 000 Zagreb
Respected and honourable Mr. Milanović,
For several times we write letters to you: critics, dissatisfaction, irregularities, conflict of interest, discrimination we experience, ignorance, disrespect of legiti-
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mately elected representatives, disrespect of National
Coordination of Roma National Minority Councils,
minority protected by Constitutional Law on National
Minority Rights.
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We experience all of this from The Office for Human
and National Minority Rights, and our representative in
Parliament of Croatia, Mr. Veljko Kajtazi and from other
state institutions.
First of all, we are established for more than one year
and officially one year as Coordination.
We are not financed for the work of our Coordination,
we don’t have the office, we have Coordination members experiencing pressure from Mr.Veljko Kajtazi to
leave Coordination.in other to disintegrate and turn
down the Coordination. We are not informed on decisions effecting roma minority, members of Commissions for Roma are elected on Mr. Kajtazi directive,
without our knowledge and qualified selection committee.Mrs. Milanka Opačić is familiar with these issues
and, as a President of The Committee, she left the first
Committee’s session.
Committee for Roma is not functioning for two years,
we are facing difficulties with Roma people on daily basis, experiencing various things on the field while MR.
Kajtazi fights for sources for his NGO situated in Ilica
street on more than 300 square meters (RNV, Roma
National Council) and was established according to
model of of SNV, Serbian National Council.
All other Roma who contributed the most in all of these
years for the improvement of Roma conditions in Republic of Croatia - are pushed backwards. Now these
individuals are not "suitable" any more, experiencing
pressure, their programmes are not excepted by the
Council for National Minorities because they are not
suitable and, at the same time RNV is financed directly from the state budget althou it is not roof NGO for
Roma in Republic of Croatia. The role that NGO’s are
financed through The Council for National Minorities is
not applicable for his NGO. So NGO Kali Sara is led by
Mr. Kajtazi while the other person is
signed on the paper as the president and NGO is registered on the address of Mr. Kajtazi’s residence.
In behalf of Coordination we have contacted Mr. Mirko
Marković, consultant in The Office for Human rights and
National Minorities Rights aksing wether The Coordination is included in 2014. Budget. We have received the
answer that Coordination is not included. Mr. Milanović,
we are deprived in all our rights and forced to address
Constitutional Court of Republic of Croatia and The Human Rights Court in Strassbour and European Comission in Bruxelles because we are experiencing great
difficulties and, please beleive, we are tired of such
ignoration.
We are making efforts and try hard to call The Office
for Human rights and National Minorities Rights to
cooperate but they always cheat us when organizing
international conferences, projects, seminars where we
are not invited and we don’t know which projects are in
question and they are aimed at Roma national minority.
When they were, rarely, inviting us, our daily allowances are rejected and we do not receive it. For the travelling expenses we are entitled for bus or train tickets
reimbursement, although we use our cars. So, at the
end we don’t receive anything, neither for the tickets,
no for the car, always rejected for everything.
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We ask you to reconstruct the team in The Office for
Human Rghts and National Minorities Rights because
there we have greed, arrogance and denial of our rights
and they do not declare when they need to, providing
reports about milk and honey, without our knowledge
while the situation on the field is drastic.
We do not blame you, honorable Mr. Prime Minister,
we know that you dont know what we experience from
such offices but we are bagging you to controle them
because our letters are being trashed.
For what reason councils exist? Why coordinations are
established? To let somebody to disparage us!
We are also elected by people, not by ourselves.
We are asking from you to make all of those people in
The Office for Human and National Minority Rights to
take responsibility.
We do not have any improvements, no prosperity despite hughe projects operating with millions without
Roma participation and projects are won on behalf of
Roma.
We feel that you are the only one able to help and that
is our last hope, dear and respectfull Prime Minister,
Mr. Milanović. The Obdusaman, Sabor of Republic
of Croatia, Croatian Government are informed about
this earlier and Mr. Neven Mimica who received us
in the cabinet at the time he was vicepresident of The
Government and who promissed the situation will be
improved and all questions and failures discussed but it
was all for nothing.
We do hope that only you will turn this in to betterment,
understanding, advancement and transparency of the
projects for Roma and Roma leaders. We have no
doubts in your capabilties, but, knowing you are busy,
we are asking you to take personal initiative in this case
because, all others are nodding with no accomplishments and results.
We understand that you wil take attention to this letter
and consider this as a serious problem so that the old
say "gipsy business" would not be repeated.
We thank you in advance, with fool respect.
Ibrahim Gušani, President
The National Coordination of Roma Minority Councils
in Republic of Croatia
President, Ibrahim Gušani
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romi u eu
Vijeće Europske unije
Preporuke Vijeća za učinkovite mjere
integracije Roma u zemljama članicama
Prednji red slijeva nadesno: Joseph MUSCAT, premijer Malte; Mr Mark RUTTE, premijer Nizozemske; Mr Valdis
DOMBROVSKIS, premijer Latvije, Mr Antonis SAMARAS,premijer Grčke; Mr Martin SCHULZ, Predsjednik
europskog parlamenta; Mr Francois HOLLANDE, predsjednik Francuske. Dalia GRYBAUSKAITE, predsednica Litve;
Mr Herman VAN ROMPUY,predsjednik Vijeća Europske unije; Mr Traian BASESCU, predsjednik Rumunjske; Mr
Nicos ANASTASIADES, predsjednik Cipra; Mr José Manuel BARROSO, predsjednik Europske komisije; Mr Enrico
LETTA, premijer Italije; Mr Jean-Claude JUNCKER,premijer Luksemburga; Mr Robert FICO,premijer Slovačke; Mr
Uwe CORSEPIUS, generalni tajnik vijeća Europske unije ;
Drugi red slijeva nadesno: Enda KENNY, premijer Irske; Zoran MILANOVIC, premiojer Hrvatske; Ms. Helle THORNING-SCHMIDT,
premijer Danske; Mr Donald TUSK, premijer Poljske; Mr Viktor ORBAN, premijer Mađarske; Mr Elio DI RUPO, premijer Belgije;
Mr Mariano RAJOY BREY, premijer Španjolske; Mr Fredrik REINFELDT, premijer Španjolske; Mr Jiri RUSNOK,premijer Češke;
Ms. Alenka BRATUSEK, premijerka Slovenije; Mr Pedro PASSOS COELHO, premijer Portugala; Ms. Angela MERKEL, kncelarka
Njemačke; Mr Jyrki KATAINEN, premijer Finske; Mr Werner FAYMANN, kancelar Austrije; Mr Plamen ORECHARSKI, premijer
Bugarske; Mr Andrus ANSIP, premijer Estonije; Mr David CAMERON,premijer Velike Britanije.
Romano čaćipe u hrvatskome
prijevodu prenosi naglaske
iz Preporuka Vijeća Europske
Unije koji se odnose na
učinkovitije uključivanje
Roma u sustav obrazovanja
i zapošljavanja u zemljama
članicama
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vrha ovih preporuka je u davanju smjernica zemljama članicama za povećanu učinkovitost
njihovih mjera za postizanje integracije Roma
te jačanje i provedbu njihovih nacionalnih strategija za
uključivanje Roma ili objedinjenih mjera politike u sklopu širih politika uključivanja kojima je cilj unapređenje
položaja Roma i uklanjanje rascjepa između Roma i većinske populacije.
Broj, društveni i ekonomski položaj romske populacije
značajno varira među različitim zemljama članicama.
Nacionalni pristupi integraciji Roma, prema tome, trebaju biti usklađeni sa specifičnim okolnostima i potrebama na terenu, uključujući usvajanje ili nastavak politika
za marginalizirane ili ugrožene skupine kao što su Romi
u širem smislu. Ove preporuke su izričito fokusirane na
mjere za promicanje integracije Roma ne želeći isključiti
druge marginalizirane i ugrožene skupine. Integracijske
mjere trebaju se temeljiti na istim načelima u sličnim
okolnostima.
OVIME PREPORUČUJEMO ZEMLJAMA ČLANICAMA:
Pristup obrazovanju
1.3. Poduzeti učinkovite mjere za osiguravanje jednakog
tretmana i punog pristupa romskih dječaka i djevojčica
kvalitetnom općem obrazovanju i osigurati da svi romski
učenici završe barem obvezno obrazovanje:
(a) ukloniti svaki oblik segregacije u školama;
(b)okončati svako neprimjereno smještanje učenika
Roma u škole za djecu s posebnim potrebama;
(c) smanjiti rano napuštanje škole na svim razinama obrazovanja uključujući srednjoškolsko i obrazovanje
za zanimanja;
(d) povećati pristup i kvalitetu obrazovanja i skrbi za najmlađe, uključujući i usmjerenu (posebnu) potporu;
(e) uvažavati i u skladu s tim rješavati potrebe svakog
pojedinog učenika u tijesnoj suradnji s roditeljima;
(f) primjenjivati suradničke i prilagođene metode nastave i učenja, uključujući pomoć u učenju za one koji
teže uče kao i mjere za borbu protiv nepismenosti
i promicati dostupnost i primjenu vannastavnih aktivnosti.
(g) ohrabrivati veću uključenost roditelja i unaprijediti
osposobljavane učitelja gdje je to potrebno;
(h) ohrabrivati sudjelovanje Roma i završavanje srednjoškolskog i visokog obrazovanja;
(i) proširiti mogućnosti ponovnog uključivanja u obrazovanje i obrazovanje odraslih i pružati podršku u
prelaženju na više obrazovne razine te podršku stjecanju vještina usklađenih s potrebama tržišta rada.
Pristup zapošljavanju
1.4. Poduzeti učinkovite mjere za osiguravanje jednakog
tretmana prema Romima u pristupu tržištu rada i mogućnostima zapošljavanja. Ovaj cilj bi se mogao ostvariti
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sredstvima i mjerama ka što su :
(a) potpora stjecanju prvoga radnog iskustva, obrazovanju za zanimanja, osposobljavanju na radu, cjeloživotnom učenju i razvijanju vještina;
(b) podupirati samozapošljavanje i poduzetništvo;
(c) omogućiti jednak pristup svim javnim uslugama u
zapošljavanju, zajedno s uslugama pružanja individualne pomoći tražiteljima posla s fokusom na individualizirano upućivanje i individualno akcijsko
planiranje i, tamo gdje je to prikladno, promovirati
mogućnosti zapošljavanja u državnoj službi.
(b) ukloniti prepreke, uključujući diskriminaciju, za
(ponovni) ulazak na tržište rada.
Zaštita romske djece i žena
2.5. Voditi bitku protiv svih oblika diskriminacije, uključujući višestruku diskriminaciju s kojom su suočeni
romska djeca i žene i boriti se protiv nasilja, uključujući
obiteljsko nasilje, kojem su izloženi žene i djeca, trgovanja ljudima, maloljetničkih i prisilnih brakova te prosjačenja u koja su uključena djeca, posebno kroz provedbu
zakonodavstva. U tom cilju, zemlje članice trebaju osigurati angažiranje svih relevantnih aktera na ovom zadatku uključujući javnu vlast, civilno društvo i romske zajednice. U tom smislu potiče se suradnja među zemljama
članicama u situacijama s prekograničnom dimenzijom.
Preporuke su usvojene na sjednici Vijeća Europske unije
održanoj u Brislu 9. i 10. prosinca 2013. godine.
Vijeće Europske unije (Vijeće ministara)
Vijeće Europske unije je tijelo u kojem se neposredno izražavaju interesi država članica Europske
unije. To je mjesto gdje se najučinkovitije uspostavlja međusobna suradnja i dogovori između
vlada država članica. Ono donosi zakonodavne odluke u EU i zaključuje ugovore sa trećim državama.
Od 1993. naziva se i Vijećem ministara.
Posebnost Vijeća EU ogleda se i u njegovom sastavu. Pravno gledajući, Vijeće je jedinstveno tijelo, a
u stvarnosti se sastoji od više vijeća. Naime, ministarski sastav mijenja se ovisno o temi o kojoj se
raspravlja. U pravilu u radu Vijeća sudjeluju ministri vanjskih poslova, međutim kada se raspravlja
o poljoprivredi, sudjeluju ministri poljoprivrede,
kada se radi o prometu, sudjeluju ministri zaduženi za transport i sl. Zato je i skovan naziv Vijeće s
bezbroj lica.
Dužnost predsjedavajućeg Vijeća naizmjenično
obnašaju države članice u trajanju od po šest mjeseci (od 1. siječnja do 30. lipnja, te 1. srpnja do 31.
prosinca).
Izvor: http://www.wikipedia.org
ROMSKA ISTINA
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Uključenost u obvezni obrazovni sustav, obvezno završavanje
osnovne škole i upisivanje u srednje škole danas bi trebao biti
normalan obrazovni put mladih Roma
Cjeloživotno učenje
- što to znači za naše Rome?
G
odinama u kojima sam se
profesionalno bavila obrazovanjem Roma u Republici
Hrvatskoj i naravno i u drugim državama regije, a sada redovito prateći istu problematiku, profesionalno i
privatno, slušam kako se uvijek naglašava neobrazovanost Roma. Seminari
i seminari i okrugli stolovi održani su
na istu temu. Nastali su mnogi programi kojima se pomoglo i pomaže
da se uključenost romske populacije
u odgojno-obrazovni sustav pove-
ća. I tako bismo mogli nizati mnoge
sporadične akcije kojima se pokušava
riješiti jedan problem koji to danas u
dvadesetprvom stoljeću i ne bi smio
biti. Bar ne na prostorima Europe.
U RH postoje uvjeti za
potpuno rješenje
Obrazovanje, uključenost u obvezni
obrazovni sustav, obvezno završavanje osnovne škole i upisivanje u
srednje škole danas bi trebao biti nor-
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malan obrazovni put mladih Roma.
Onda ne bismo ni govorili o problemu
obrazovanja Roma. Mišljenja sam da
je već vrijeme da se o tome ne govori
kao o problemu jer je vrijeme da se to
u potpunosti riješi. Nema više opravdanja za dvije generacije unazad, a za
generaciju koja sada treba biti u školi,
ne da nema opravdanja, nego bi konačno trebalo biti i kažnjivo. Teško
je čitati i slušati da se u zadnjih deset
godina govori o broju učenika romske populacije uključenih u odgojno-
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obrazovni sustav, a ne o tome da su
svi uključeni u obrazovanje. Mislim
da su u Hrvatskoj ostvareni svi uvjeti
za uključenost u obvezni obrazovni
sustav, obvezno završavanje osnovne
škole i upisivanje u srednje škole danas bi trebao biti normalan obrazovni put mladih Roma. Odgovornost
udruga i njihovih vođa također je velika. Društvo ili institucije trebaju biti
mnogo strože u provedbi obveznih
zakona i njihovoj primjeni na odgovornost Roma.
Naravno, mnogi će se pozvati na
uvjete u kojima žive romska djeca:
stambeni problemi, socijalna situacija, društvena prihvatljivost i jedan
vrlo važan uvjet – poznavanje jezika.
Romska djeca se školuju na hrvatskom jeziku i poznavanje jezika za
mlade Rome više nije problem. Tim
više što Romi u svojim obiteljima
sve manje govore ili uopće ne govore
romski jezik. Pričaju uglavnom na
dijalektu kraja u kojem žive, ali taj
dijalekt ne bi trebao biti problem ni
za djecu ni za učitelje jer se u prvom
razredu osnovne škole uči abeceda
od prvog slova – A. O drugim uvjetima treba brinuti, ali o tim temama
drugi put.
Zašto obrazovanje?
Obrazovanje, pismenost, civilizacijske su tekovine i trebaju pripadati
svakom pojedincu.
Svi, ili bar svi, bi trebali biti pismeni.
To je svjetski problem. Prema podacima koje ima UNESCO u svijetu je
oko 780 milijuna nepismenih osoba
starijih od 15 godina, a to čini iznad
16% od ukupnog stanovništva. Među
tim milijunima su i naši Romi i, ako
gledamo statistički, broj nepismenih
Roma u Hrvatskoj je kap u moru
tih nepismenih milijuna. Nećemo
time biti zadovoljni jer mi možemo
napraviti mnogo više i za pismenost
mladih Roma, onih ispod 15 godina
i onih iznad 15 godina. Nije svejedno
što se podrazumijeva pod pismenošću. Nemaju sve zemlje iste kriterije.
U nekim zemljama smatra se nepismenom osobom ona koja ne zna
čitati, u nekim ona koja ne zna pisa-
Romska populacija s najmanje
završenim osnovnim obrazovanjem
Udio Roma u dobi od 14 do 20 godina koji su završili
najmanje osnovno obrazovanje u 2004. i 2011. godini
Legenda: AL - Albanija; BA - Bosna i Hercegovina;
BG -Bugarska; H - Mađarska; HR - Republika Hrvatska; CZ - Češka Republika; MD - Moldavija; ME
- Crna Gora; MK – Makedonija; RO – Rumunjska; RS
– Republika Srbija i SK – Slovačka
Izvori: UNDP Istraživanje ranjivih skupina 2004, UNDP/Svjetska banka/
EC Istraživanje o Romima u regiji 2011.
ti, a u nekim i jedno i drugo. U Hrvatskoj se smatra da je osoba pismena ako zna napisati i pročitati neki
tekst. Nepismenom osobom smatra
se onaj koji nije završio ni jedan razred osnovne škole, odnosno prva
četiri razreda. Ovo razmišljanje, danas u dvadesetprvom stoljeću, može
se tolerirati samo ako je netko iznad
60 godina starosti, sve drugo je neprihvatljivo.
Da bi se riješio problem nepismenosti ili bar smanjio postotak nepismenih osoba 1965. godine u Teheranu
na Svjetskoj konferenciji ministara
obrazovanja predstavljena je inicijativa o proglašavanju jednog dana
kojim bi se obilježavao ovaj problem.
UNESCO je utemeljio Svjetski dan
pismenosti koji se obilježava 8. rujna i to već slijedeće godine 1966.
iako se službeno 1967. godina uzima
kao godina utemeljenja. To je vrlo
važna inicijativa i značajan dan kao
podsjetnik svima na one koji su nepismeni i kojima je u nekim dijelovima svijeta zbog toga i ugrožen status
pojedinca i njihova prava.
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U Hrvatskoj se taj dan obilježava od
2008. godine što znači da smo i mi
vrlo ozbiljno shvatili ovaj problem.
Postotak nepismenih u Hrvatskoj
kreće se oko 16% i to se najvećim
dijelom, na sreću, odnosi na osobe
iznad 60 godina.
Preskočene generacije
Ne želimo da se u ovom postotku za
koju godinu nađu naši mladi Romi,
zato je vrlo važno svakodnevno ukazivati na obvezu opismenjavanja i
obrazovanja mladih Roma. Obvezu
obrazovanja već imamo propisanu
zakonima i tu smo svi odgovorni.
Obvezno osnovnoškolsko obrazovanje je obvezno i za sve Rome.
Više treba poraditi na obrazovanju
onih preskočenih generacija, a to
su Romi iznad 20 godina. Nažalost i
pored dobrih zakona o obrazovanju,
dobrih programa, posebnih nacionalnih strategija i najveći broj neobrazovanih Roma je između 20 i 40
godina starosti. To treba mijenjati. U
Hrvatskoj je i to moguće riješiti. Uz
ROMSKA ISTINA
17
18
obrazovanje roma
mnogo dobre volje, ali i financijske
pomoći, odrasle Rome treba uključiti u cjeloživotno obrazovanje.
Što je cjeloživotno
učenje?
"Svaka aktivnost učenja tijekom cijeloga života radi unaprjeđenja znanja,
vještina i kompetencija u okviru osobnoga, građanskoga, društvenoga ili
profesionalnog djelovanja pojedinca."
Za učenje nema dobne granice. Za
opismenjavanje je možda malo kasno za one iznad 60 godina, ali za ove
ispod to je danas naprosto neoprostivo. Danas se u Hrvatskoj može učiti
kroz formalno obrazovanje i ono uz
obvezno osnovno školsko obrazovanje podrazumijeva i srednjoškolsko i
visokoškolsko obrazovanje. Ne moraju svi na studij, ali naši Romi moraju danas shvatiti da bez srednjoškolskog obrazovanja nema baš nikakvog zapošljavanja, što u konačnici
znači nema ni egzistencije. I onda
ostajemo na početku nekog davnog
stoljeća. Zatim oblik neformalnog obrazovanja kojim se dolazi do stjecanja
novih kvalifikacija, najčešće to nazivamo obrazovanjem odraslih. Ovaj oblik
najprimjereniji je za rješavanje opismenjavanja i obrazovanja Roma kod
nas.Tu kao da smo na početku ovog
stoljeća. Već dvadeset godina radimo
u mnogim programima, a pomaci
nisu veliki.
Razviti kulturu učenja
Možda bi se udruge Roma trebale
više uključiti u promoviranje ovog
oblika obrazovanja. Agencija za strukovno obrazovanje i obrazovanje
odraslih godinama provodi kampanju kroz Tjedan cjeloživotnog učenja
i pitanje koliko su Romi uključeni u
ova događanja. Upravo tu treba tražiti i izrađivati konkretne programe
i naravno tražiti financijsku potporu
za ostvarenje krajnjeg cilja - obrazovane Romkinje i Romi. Razviti i imati
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kulturu učenja nije lako, ako se jedva
živi, ako se ne može kupiti udžbenike, ako se nema topla zimska odjeća,
ako se nema životni prostor za učenje,
ali dobrim programima i rezultatima
postoji, bar danas, mogućnost i financijske potpore. Sada je tu i Europa. I
onda kada smo već dovoljno obrazovani postoji i treći oblik učenja, a to je
naše učenje u slobodno vrijeme, naša
dogradnja. Mali Romi se su se pokazali kao vrlo vješti učenici na računalima, izvrsno barataju mobitelima,
znači u slobodnom vremenu mogu
učiti i ozbiljnije stvari. Iako ima pomaka, ne možemo i ne smijemo biti
zadovoljni. Treba se uključiti u cjeloživotno učenje. Imamo Svjetski dan
pismenosti, imamo i Tjedan cjeloživotnog učenja, imamo odnedavno
obilježavanje i Svjetskog dana romskog jezika, ali sve to nekako kao da
prolazi pored naših Roma. O obilježavanju romskog jezika u Hrvatskoj
treba ipak napisati poseban članak.
Jadranka Huljev, prof
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Uspješan početak provedbe projekta "Od jednakih prava
prema jednakim mogućnostima"
PODACI O PROJEKTU:
Naziv projekta: OD JEDNAKIH PRAVA KA JEDNAKIM MOGUĆNOSTIMA – "FERTEO”
Projekt financiran u sklopu IPA – IV. Komponenta
- Integracija skupina u nepovoljnome položaju u redoviti obrazovni sustavPrijavitelj projekta: Grad Zagreb – Gradski ured za obrazovanje, kulturu i šport, Ured za programe i projekte EU
Partneri u projektu: Unija Roma Hrvatske, Zagreb
Udruga Roma Zagreb i Zagrebačke županije, Zagreb
Dječji vrtić Zrno, Zagreb
Sisačko-Moslavačka županija
Trajanje projekta: 15 mjeseci (kolovoz 2013. – listopad 2014.)
Ukupna vrijednost projekta: 177,503,89 EUR Sufinanciranje EU-a: 146.334,21 EUR ili 82,44%
Cilj projekta:
Pridonijeti uključivanju većeg broja djece romske nacionalne manjine u redoviti sustav obrazovanja:
Poboljšana pripremljenost te socijalizacija djece romske nacionalne manjine za uključivanje u redoviti sustav obrazovanja; Poboljšana pripremljenost odgojitelja, stručnih suradnika i romskih asistenata u sustavu obrazovanja u
institucijama za prihvat djece romske nacionalne manjine;
Ciljna skupina:
Djeca predškolske dobi (4-7 godina) i njihovi roditelji pripadnici romske nacionalne manjine; zaposlenici u sustavu
predškolskog odgoja i osnovnoškolskog obrazovanja u Gradu Zagrebu;
Projekt će se provodi kroz slijedeće aktivnosti:
Održavanje informativnih i edukativnih radionica za roditelje pripadnike romske nacionalne manjine o važnosti
uključivanja djece u redoviti sustav obrazovanja; Priprema i izrada dvojezičnih obrazovnih materijala za djecu pripadnike romske nacionalne manjine; Provođenje grupnih i individualnih programa socijalizacije za bolju pripremljenost djece pripadnika romske nacionalne manjine za uključivanje u sustav obrazovanja; Organiziranje dodatnog
usavršavanja odgojitelja, stručnih suradnika i romskih asistenata za rad s djecom pripadnicima romske nacionalne
manjine; Prezentacija rezultata o važnostima uključivanja djece (4-7 godina) pripadnika romske nacionalne manjine
u redoviti sustav obrazovanja na regionalnoj konferenciji
Očekivani rezultati projekta:
Kroz navedene aktivnosti u projektu poboljšat ćemo informiranost i osviještenost roditelja pripadnika romske nacionalne manjine o važnosti uključivanja djece u redoviti sustav obrazovanja u Gradu Zagrebu; olakšat ćemo prevladavanje jezične i socijalne barijere djece pripadnika romske nacionalne manjine; izradit će se i provesti novi programi
za bolju uključenost djece pripadnika romske nacionalne manjine u sustav obrazovanja, u sustavu dječjih vrtića
Grada Zagreba poboljšat ćemo stručnost i senzibiliziranost odgojitelja i stručnih suradnika za rad sa djecom pripadnicima romske nacionalne manjine; na završetku projekta organizirat će se regionalna konferencija sa regionalnim
stručnjacima na temu važnosti uključivanja djece pripadnika romske nacionalne manjine (4-7 godina) u redoviti
sustav obrazovanja u suradnji sa partnerom Sisačko-Moslavačkom županijom.
ROMANO ČAČIPE
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PODACI ZA KONTAKT:
Grad Zagreb, Ured za programe i projekte Europske unije,
Andrija Petrović, e-mail: [email protected]
www.zagreb.hr
tel: +385 1 658 5791
Informirani roditelji – ključ za bolju
uključenost romske djece u sustav
obrazovanja
U
druga Roma Zagreba i Zagrebačke županije kao
partner grada Zagreba uspješno se uključila u
sve glavne aktivnosti na početku provedbe projekta "Od jednakih prava prema jednakim mogućnostima" (FERTEO) u prosincu 2013. godine. Alija Mešić,
predsjednik Udruge i savjetnik na projektu i Sindirela
Bobarić, članica Udruge koja je u sklopu projekta zaposlena kao romska asistentica, sudjelovali su zajedno s
projektnim timom kojeg vodi gospodin Andrija Petrović
u organizaciji niza sastanaka s roditeljima i djecom pripadnicima romske nacionalne manjine koji su održani u
dječjim vrtićima Cvrčak i Zrno.
Roditelji su na tim sastancima mogli saznati bitne informacije o ciljevima projekta, sadržaju i vremenskom pla-
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nu aktivnosti te prednostima i pogodnostima koje romskoj djeci i roditeljima pruža uključivanje u ovaj projekt
čija provedba traje 15 mjeseci.
Romska asistentica Sindirela Bobarić je uz konzultacije
s projektnim timom i djelatnicima dječjih vrtića obavila
i niz individualnih razgovora s djecom i roditeljima. U
tim pojedinačnim informativnim razgovorima roditelji
su slobodnije postavljali pitanja o svim nejasnoćama i
problemima koji utječu na njihovu odluku za aktivno
uključivanje u projektne aktivnosti, upise djece u redovitim kao i u naknadnim rokovima koji su omogućeni
dodatnim angažmanom Grada i dječjih vrtića partnera
na projektu.
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Nevladine organizacije promiču europske vrijednosti
Međunarodni sajam EU vrijednosti
VrijEUdnosti/ValuEU
U
druga
mladeži
Roma
Hrvatske
i KUD Romska
duša sudjelovali su na obilježavanju Dana ljuskih
prava koje je u sklopu "Međunarodnog sajma EU vrijednosti – VrijEUdnosti/
ValuEU" organizirala nevladina organizacija Otvorena medijska grupacija
(O.M.G) u Europskom domu u Jurišićevoj 1/1 u Zagrebu, 19. prosinca
2013. godine. Manifestacija je financirana sredstvima Grada Zagreba.
Program manifestacije se fokusirao
na neke od bitnih vrijednosti za koje
se zalaže Europska unija: multikulturalnost, mobilnost, raznolikost,
tolerancija, međusobno uvažavanje,
čuvanje okoliša i pravilno gospodarenje otpadom.
S obzirom da su tolerancija, razumijevanje i međusobno uvažavanje
osnovne vrijednosti koje njeguju
građani Europske unije, Dan ljud-
skupina u zemljama članicama Europske unije.
Za ovu prigodu u prostoru Europskog doma bili
su izloženi crteži učenika
osnovne škole Matije Gupca na temu zaštite okoliša,
a sudionicima su podijeljeni i prigodni darovi.
U glazbenom dijelu mani-
skih prava i EU vrijednosti bila je
prava prigoda za podsjećanje i promociju "života, slobode i sigurnosti... bez ikakvih razlika" (Univerzalna deklaracija o ljudskim pravima 1948.). Sudionici manifestacije
mogli su, također, pobliže upoznati
programe mobilnosti i obrazovanja
koje u Hrvatskoj provodi Agencija
za mobilnost i programe Europske
unije: Leonardo Da Vinci, Erasmus
te European Voluntary Service.
Predstavnici nacionalnih manjina
su svojim sudjelovanjem dodatno
podsjetili na značaj zaštite manjiskih
prava i prava socijalno ugroženih
KUD Romska duša
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festacije članovi Kulturno-umjetničkog društva Romska duša s nekoliko
su skladbi podsjetili na bogatstvo
romske glazbene tradicije, a na završetku događanja prikazan je kratki
dokumentarni film o aktivnostima
Otvorene medijske grupacije u sklopu prethodnog projekta udruge.
Otvorena
medijska
grupacija
(O.M.G.) je udruga osnovana s ciljem promicanja i unaprijeđivanja
civilnog društva i zaštite ljudskih
prava, pogotovo mladih osoba,
spajanjem modernih tehnologija i
umjetnosti, poglavito filmske umjetnosti, osvješćivanja mladih i promicanja vrijednosti društva jednakih
prilika za sve građanke i građane. ROMSKA ISTINA
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Sajam informiranja mladih
U dvorani kina
Studentskog
centra u Zagrebu
u ponedjeljak 9.
prosinca ove godine
održan je Sajam
informiranja mladih
u organizaciji
Udruge Zamisli kroz
Regionalni info centar
za mlade Zagreb
U
druga mladeži Roma Hrvatske (UMRH)
izložila je publikacije namijenjene informiranju i obrazovanju mladih korištene
na programima edukacije mladih u prostoru Kluba mladeži Roma u Čemerničkoj 17 u Zagrebu.
Posjetitelji su mogli pregledati ili uzeti besplatne primjerke časopisa Romano čaćipe u kojem
UMRH također objavljuje informacije o svojim
aktvnostima kao i na interenetskim stranicama
http://www.umrh.hr/.
Sajam informiranja mladih je zamišljen tako da
se mladima dijele promidžbeni materijali udruga i institucija koje rade s
mladima i za mlade s ciljem informiranja mladih o njihovom radu i mogućnostima uključivanja u njihove aktivnosti.
Udruge su se predstavile promotivnim materijalima, ali i neposredno, u
razgovorima imale su prilku informirati posjetitelje o aktivnostima koje
provode te na taj način motivirati mlade da se uključe u civilni sektor te time
doprinesu njihovom boljem uključivanju u javni život u zajednici. Glavni
ciljevi manifestacije su osvijestiti mlade ljude da imaju pravo na informiranje
te im pružiti sve potrebne informacije namijenjene mladima na jednom mjestu te proslaviti peti rođendan Regionalnog info centra za mlade.
Udruga ZAMISLI
Udruga za promicanje kvalitetnog
obrazovanja mladih s invaliditetom
"ZAMISLI" je osnovana 2005. godine. Sjedište Udruge je u Zagrebu,
Avenija Marina Držića 71A, a Udruga svojim aktivnostima djeluje na
području cijele Hrvatske.
Ciljevi Uduge su: poticanje mladih
s invaliditetom na uključivanje u
sustav obrazovanja;
informiranje i savjetovanje mladih
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i osoba s invaliditetom te poticanje
mladih na aktivno sudjelovanje u
društvu, mobilnost, zapošljavanje,
obrazovanje, socijalnu zaštitu,
zdravstvenu zaštitu, kulturu, šport i
slobodno vrijeme.
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Mirovna grupa mladih Dunav iz Vukovara
"Otvorena učionica"
za romske
predškolce i učenike
M
irovna grupa mladih Dunav iz Vukovara u suradnji s partnerima,
Osnovnom školom Darda,
Udrugom žena Romkinja
Romsko srce i Udrugom
Romkinja Kašmir iz Belišća započela je provedbu
projekta "Otvorena učionica" u cilju poboljšanja
kvalitete obrazovanja i
smanjenja socijalne isključenosti romske populacije
u obrazovnim institucijama. U sklopu projektnih
aktivnosti organizira se i
edukacija za romske asistente u nastavi.
Projekt će trajati 18 mjeseci, usmjeren je na ciljnu skupinu romske djece
predškolske i školske dobi
s područja općine Darda, Jagodnjak
i grada Belišća. Glavni ciljevi projek-
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ta su: povećanje uključenosti u odgojno-obrazovni sustav pripadnika
romske nacionalnosti; pružanje jednakih mogućnosti u pristupu obrazovanju i razvoj kapaciteta pripadnika romske nacionalne manjine za asistenate u nastavi te učitelja. Ovime
će se ojačati kapaciteti škola i romske
populacije općenito. Ovaj projekt će
pružiti podršku u organizaciji predškolskih aktivnosti, pomoći u nastavi,
edukaciji mladih Roma sa srednjoškolskim obrazovanjem za asistente
u nastavi i provedbu izvannastavnih
aktivnosti u romskim zajednicama,
osigurati stručno mentorstvo za asistente u nastavi za rad s romskom
populacijom te će ojačati kapacitete
škola i same romske zajednice za rad
s romskom populacijom.
Projekt "Otvorena učionica" financiran je uz potporu Europske unije
iz Europskog socijalnog fonda. Ukupna vrijednost projekta je 150.994,00
eura (približno 1.149.064,00 kuna)
od čega EU sufinacira s 134.988,64
eura (približno 1.027.264,00 kuna).
Obuka ima za cilj osposobiti 12 mladih Roma za romske asistente i voditelje izvanškolskih aktivnosti za
djecu i mlade. Program edukacije
započet će polovinom siječnja 2014.
godine. Edukativni program trajat će
20 tjedana s tim da će 2 mjeseca (8 tjedana) biti teorijska nastava, dok će 3 mjeseca (12 tjedana) biti organizirana praksa
uz mentorstvo i superviziju.
Praksa za asistente u Dardi
provodit će se u OŠ Darda- direktno kroz asistiranje u nastavi, dok će se praksa za asistente
iz Jagodnjaka i Belišća provesti
u organiziranim radionicama
u Jagodnjaku i Belišću. Teorijska nastava će se održavati u
Dardi, a putni troškovi sudionika iz Jagodnjaka i Belišća
bit će podmireni iz proračuna
projekta.
Zita Vilić,
http://www.baranjamedija.hr
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Dužnosnici Vijeća Europe s predstavnicima zakonodavne
i izvršne vlasti RH o procesu ratifikacije Revidirane
Europske socijalne povelje
Zaštita socijalnih prava u
vremenima krize
N
a temu hrvatske ratifikacije Revidirane Europske socijalne povelje dužnosnici
Vijeća Europe -predsjednik Europskog odbora za socijalna prava Vijeća Europe prof.dr.sc. Luis Jimena
Quesada i voditelj Odjela za Europsku socijalnu povelju Regis Brillat i
predstavnici Pragme održali su 19.
i 20. studenog 2013. g. skup te niz
sastanaka s predstavnicima zakonodavne i izvršne vlasti te sa značajnim
sudionicima u hrvatskom društvu.
Glavni govornici na skupu "Revidirana Europska socijalna povelja oživotvorenje socijalne države” održanom 19. studenog u 17 sati u kinu
Tuškanac su bili Gradonačelnik Grada Zagreba Milan Bandić - koji je bio
i pokrovitelj Skupa; predsjednik Pragme Nedjeljko Marković; predsjednik Europskog odbora za socijalna
prava Vijeća Europe prof.dr.sc. Luis
Jimena Quesada; predsjednik Udruge radničkih sindikata Hrvatske Damir Jakuš i direktorica politika EU
i međunarodnih poslova Hrvatske
udruge poslodavaca Lidija Horvatić.
Nova Revidirana Europska socijalna
povelja jamči veća prava
U srijedu, 20. studenog predstavnici Vijeća Europe i Pragme održali
su sastanke u Hrvatskom saboru s
predstavnicima Odbora za rad, mirovinski sustav i socijalno partnerstvo, Odbora za zdravstvo i socijalnu
politiku i Odbora za obitelj, mlade i
sport; Predsjednikom Republike Hrvatske Ivom Josipovićem; predstavnicima Vlade Republike Hrvatske
koju je predstavljao ministar rada i
mirovinskog sustava Mirando Mrsić
sa suradnicima; te s Gradonačelnikom Grada Zagreba Milanom Bandićem.Teme razgovora s hrvatskim
dužnosnicima i važnim dionicima
su bile rafitikacija Revidirane Europske socijalne povelje od strane
Republike Hrvatske; provedba Povelje kroz proceduru praćenja (sustav
izvještavanja i mehanizam pritužbi),
uključujući i važnu ulogu organizacija civilnog društva i socijalnih
partnera; važnost promocije Povelje
koja uključuje edukaciju profesionalaca (suci, socijalni radnici, sindikati, akademska zajednica) te najava
konferencije o Povelji na visokoj razini koja će se održati u Torinu 2014.
godine. Podsjećamo, Hrvatska je
pristupila Europskoj socijalnoj povelji iz 1961. godine, ali nije ratificirala
"novu", Revidiranu Europsku socijalnu povelju iz 1996. godine koja jamči veća socijalna prava i odgovara na
moderne potrebe građana Europe. ROMANO ČAČIPE
Predsjednik Josipović:
U ekonomskoj krizi
posebno je važna podrška
socijalnoj pravednosti
Predstavnici Vijeća Europe i Pragme su informirali Predsjednika
Republike Hrvatske Ivu Josipovića, kao i savjetnicu za društvene
djelatnosti Zrinku Vrabec Mojzeš,
o razgovorima sa saborskim zastupnicima te predstavnicima civilnog
društva i sindikata o ratifikaciji Revidirane Europske socijalne povelje
u Hrvatskom saboru. Hrvatski je
predsjednik naglasio kako podržava
ratifikaciju, tim više jer je velik dio
načela Europske socijalne povelje
ugrađen u hrvatsko zakonodavstvo
u procesu usklađivanja s europskim
zakonodavstvom tijekom pristupnih
pregovora za pristupanje RH Europskoj uniji. Naglasio je kako je važno
podržavati socijalnu državu i socijalnu pravdu, osobito u ovom trenutku
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obrazobvanje roma
VijećeEurope
Vijeće Europe najstarija je
europska organizacija sa sjedištem u Strasbourgu. Obuhvaća
47 država članica (sve europske države osim Bjelorusije), a
glavni joj je cilj jačanje suradnje i jedinstva na europskom
kontinentu, promicanjem ljudskih prava i temeljnih sloboda
te demokracije i vladavine
prava. Uz ova tri ključna stupa
koja predstavljaju temeljne
vrijednosti Organizacije, Vijeće
Europe bavi se i nizom specifičnih društvenih tema kao
što su socijalna isključenost,
rasna, nacionalna i druga netrpeljivost, trgovina ljudima,
nasilje nad ženama, prava djece, bioetika, terorizam, zaštita
kulturne i prirodne baštine te
drugi suvremeni izazovi europskih društava. Trenutno je
Vijeće Europe posebno angažirano u borbi protiv svih oblika
netolerancije i diskriminacije
pod geslom "živjeti zajedno u
Europi 21. stoljeća", pri čemu
osobitu pažnju pridaje zaštiti
ljudskih prava osjetljivih društvenih skupina poput Roma,
izbjeglica, migranta i LGBT
osoba. Razvojem politike susjedstva, Vijeće Europe nastoji
ojačati politički angažman i
promicanje europskih vrijednosti i standarda izvan granica
europskog kontinenta, posebno u kontekstu tzv. arapskog
proljeća.
Vijeće Europe ne treba miješati
s Vijećem Europske unije ili Europskim vijećem, koji su pak tijela Europske unije. Vijeće
Europe je samostalna međunarodna organizacija odvojena
od Europske unije.
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ekonomske krize, i kako treba nastojati teret krize raspodijeliti tako
da najranjivije društvene skupine ne
budu najviše pogođene.
Vlada RH će pokrenuti inicijativu za
ratifikaciju Revidirane povelje
Predstavnici Vlade Republike Hrvatske na čelu s ministrom rada i
mirovinskog sustava prof.dr.sc. Mirandom Mrsićem primili su u Vladi
RH predstavnike Pragme i Vijeća
Europe. Ministar Mrsić je iskazao
pozitivan stav Vlade o potrebi pristupanja Revidiranoj povelji te naglasio
kako Vlada poduzima prve korake k
inicijativi da se pokrene postupak ratifikacije Revidirane povelje.
Predstavncima Vlade je u ime Vijeća Europe prof.dr.sc. Luis Jimena
Quesada izrazio svoje zadovoljstvo
dosadašnjim poduzetim koracima
u usvajanju i provođenju određenih
odredbi Povelje te istaknuo nužnost
pristupanja Hrvatske Revidiranoj
povelji kao nastavak dosljednosti
ideji nedjeljivosti svih ljudskih prava
i snažne opredijeljenosti Republike
Hrvatske k osnaživanju socijalnih
standarda na nacionalnoj razini, te
unapređenju socijalnih standarda na
europskoj razini.
Grad Zagreb – ogledni
primjer razvijanja
socijalnih prava za
ranjive skupine
Susret Gradonačelnika Milana
Bandića i suradnica - mr.sc. Višnje
Fortuna, pročelnice Ureda za socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom
i Vesne Šimić, voditeljice Službe za
ROMANO ČAČIPE
Predsjednik Europskog odbora za
socijalna prava Vijeća EuropeLuis
Jimena Quesada i Nedjeljko Marković,
predsjednik udruge Pragma
međugradsku i međunarodnu suradnju, s predstavnicima Pragme i Vijeća Europe je protekao u razmatranju
praktičnih pitanja gdje je istaknuto
kako grad Zagreb može biti ogledni
primjer i za mnoge europske metropole po pitanju skrbi i razvijanju socijalnih prava za sve ranjive skupine.
Gradonačelnik Bandić predstavio
je programe i postignuća Grada na
socijalnom planu s posebnim naglaskom na socijalnu pravednost i
solidarnost te socijalnu uključenost
ranjivih skupina.
Istaknuo je kako Zagreb živi multietničnost i multikulturalnost te da su
to činjenice na koje je ponosan kao
Gradonačelnik te je najavio nove
kvalitetne projekte u kojima će, kao
i dosad, u prvom planu biti čovjek.
Naglasivši važnu ulogu gradova u
provedbi Revidirane Europske socijalne povelje, predsjednik Quesada
naglasio je, da za razliku od Zagreba, još uvijek ima lokalnih jedinica
koje ne poštuju Povelju te se založio
da Grad Zagreb bude primjer u primjeni Revidirane Europske socijalne
povelje.
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Luis Jimena Quesada Predsjednik Europskog
odbora za socijalna prava Vijeća Europe
Hrvatska i Revidirana Europska
socijalna povelja: unapređivanje
socijalnih standarda na europskoj i
državnim razinama
Govor na skupu udruge Pragma održan
19. studenog 2013. pod pokroviteljstvom
Gradonačelnika Grada Zagreba Milana
Bandića
H
rvatska je 26. veljače 2003.
g. ratificirala Europsku socijalnu povelju iz 1961.godine,
kao i Dodatne protokole Povelje, prihvativši 40 od 72 paragrafa te 3 od 4
članka Dodatnih protokola.
Vijeće Europe, države utemeljiteljice označene su žutom bojom, pridružene članice
plavom
ROMANO ČAČIPE
Luis Jimena Quesada
Hrvatska je također 26. veljače 2003.
g. ratificirala i Dodatni protokol iz
1995.godine kojim se omogućuje
sustav kolektivnih žalbi, ali se nije
obvezala omogućiti nacionalnim
nevladinim organizacijama prijavu
kolektivnih žalbi.
Slijedom navedenog, Hrvatska je
jedna od 43 zemlje članice Vijeća Europe koje su pristupile jednoj
od dvije verzije Socijalne povelje
(onoj izvornoj iz 1961., ili revidiranoj iz 1996.), dok je samo 4 države
članice Organizacije nisu prihvatile
(Lichtenstein, Monaco, San Marino
i Švicarska).
Hrvatska je time potvrdila dosljednost ideji nedjeljivosti svih ljudskih
prava, s obzirom da je Socijalna povelja prirodna nadopuna Europskoj
konvenciji o ljudskim pravima te su
ta dva dokumenta najspecifičniji instrumenti Vijeća Europe koji izjed-
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socijalna prava
načavaju građanska i politička prava,
kao i socijalna i ekonomska prava.
Uvažavanje ključnih
društvenih promjena
U tom kontekstu, glavni izazov za
Hrvatsku u odnosu na Povelju (a to
je i glavni razlog našeg susreta) jest
ratificiranje Revidirane Povelje iz
1996. (potpisane 6. studenog 2009.).
Posebno jer su u preambuli Revidirane Povelje, potpisnici odlučili "nadograditi i prilagoditi temeljni sadržaj Povelje kako bi uzela u obzir posebno ključne društvene promjene
koje su se dogodile od kada je tekst
usvojen”, kao i postupno zamijeniti
Povelju iz 1961. (samo 10 od 43 države potpisnice Povelje, dok je njih
33 već prihvatilo revidiranu verziju).
Ekonomska i financijska kriza zapravo je učvrstila položaj Revidirane
Povelje kao ključni instrument kojim
se suočava i nosi s ovim socijalnim
promjenama.
Osnaživanje socijalnih
standarda na nacionalnoj
razini
Konfiguracija Revidirane socijalne
povelje kao svojevrsnog "europskog
pakta za socijalnu demokraciju”,
čime se dopušta unapređivanje socijalnih standarda na europskoj razini,
što je očigledno kako iz perspektive
Vijeća Europe, tako i Europske unije.
U okviru prve Organizacije (47 zemalja članica), Vijeće ministara
usvojilo je političku Deklaraciju povodom 50. obljetnice Povelje iz 1961.
(u listopadu 2011.) kojim se pozivaju
sve članice na usvajanje procedure
kolektivnih žalbi, ali i Revidirana Povelja, što je u skladu sa "socijalnom
verzijom” triju stupova Vijeća Europe, odnosno demokracije, ljudskih
prava i vladavine prava te time socijalne demokracije, socijalnih prava i
socijalne države.
Što se tiče Europske unije (28 zemalja
članica), jasne su, ne samo sadržajne,
već i formalne sinergije između Povelje o temeljnim pravima Europske
unije (koja je pravno obvezujuća od
2009. i stupanja na snagu Lisabonskog ugovora) i Revidirane Povelje:
posebno je popis socijalnih prava (naročito pod naslovom "Solidarnost”)
EU Povelje sastavljen slijedeći model
Revidirane Povelje, kao što je to jasno
navedeno u Objašnjenjima "Praesidium" koji je dodatak EU Povelji1.
Ratificiranjem Revidirane socijalne
povelje, Hrvatska doprinosi ne samo
unapređivanju socijalnih standarda
na europskoj razini (smanjivanje asimetrije unutar EU i Vijeća Europe),
već i osnažuje socijalne standarde na
nacionalnoj razini. Prihvaćanje Revidirane socijalne povelje u hrvatski
ustavni sustav kao sastavnice "unutarnjega pravnog poretka”, a koji je "po
pravnoj snazi iznad zakona” (Članak
141. Ustava RH), mora nužno dovesti do pozitivnog razvoja ustavnih
odredbi o gospodarskim, socijalnim i
kulturnim pravima” (članak 48. i 49.
Ustava RH).
Primjena socijlalne
povelje u svakodnevnom
životu
Naravno, ovo prihvaćanje ne proizvodi automatski pozitivan učinak
na nacionalnoj razini. Kao prvo,
ratifikacija Revidirane socijalne povelje same po sebi će biti moguće
samo kroz pozitivnu volju i predanost ustavnih čimbenika spomenutih u članku 139. (Hrvatski sabor,
Predsjednik Republike i Vlada Re-
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publike Hrvatske). Kao drugo, prava
primjena Revidirane socijalne povelje u svakodnevnom životu građana
bit će moguće kroz pozitivnu volju i
predanost ne samo gore spomenutih
čimbenika (posebno kroz usvajanje
zakonodavstva), već i svih dionika
uključenih u realizaciju socijalnih
prava (sudaca i drugih pravnih stručnjaka, drugih nacionalnih institucija
za ljudska prava, socijalnih partnera,
organizacija civilnog društva, medija
i sveučilišta).
Hrvatsko iskustvo u
primjeni socijalnih
prava
Hrvatsko iskustvo u primjeni Socijalne povelje pokazuje primjere
pozitivnih koraka i napretka postignutog u primjeni socijalnih prava,
u okviru sustava izvještavanja, kao
i u procedurama kolektivnih žalbi.
Vezano uz sustav izvještavanja, značajan broj zaključaka o nepoštivanju
se ne odnosi na značajna kršenja socijalnih prava, već manjak informacija koje je Vlada dostavila u svojim
nacionalnim izvješćima. Za vrijeme
mojeg posljednjeg posjeta Zagrebu
(u studenom 2011.), u svojem uvodnom govoru na međunarodnoj konferenciji koju je organizirala Pragma,
Predsjednik RH je izrazio svoj snažan interes za pružanjem pomoći u
unapređivanju kvalitete ovih nacionalnih izvješća.
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Romano čaćipe objavljuje u hrvatskome prijevodu prvi dio
revidirane Europske povelje u kojem se navode prava i načela kojih
se stranke (države potpisnice) trebaju pridržavati
Europska socijalna povelja
(izmijenjena)
DIO I.
Stranke kao cilj politike koju će, na nacionalnoj i međunarodnoj razini, slijediti svim primjerenim sredstvima
prihvaćaju ostvarenje uvjeta u kojima će osigurati učinkovito ostvarivanje sljedećih prava i načela:
1. Svatko treba imati mogućnost zarađivati za svoj život
slobodno izabranim radom.
2. Svi zaposlenici imaju pravo na pravične radne uvjete.
3. Svi zaposlenici imaju pravo na sigurnost izaštitu
zdravlja na radu.
4. Svi zaposlenici imaju pravo na pravičnu plaću koja će
njima, kao i njihovim obiteljima, osigurati dostojan
životni standard.
5. Svi zaposlenici i poslodavci, radi zaštite svojih ekonomskih i socijalnih interesa, imaju pravo slobodno
se udružiti u nacionalne ili međunarodne organizacije.
6. Svi zaposlenici i poslodavci imaju pravo na kolektivno pregovaranje.
7. Djeca i mladež imaju pravo na posebnu zaštitu od fizičkih i moralnih opasnosti kojima su izloženi.
8. Zaposlenice u slučaju majčinstva imaju pravo na posebnu zaštitu.
9. Svatko ima pravo koristiti odgovarajuće pogodnosti
profesionalnog usmjeravanja kako bi mu se pomoglo
izabrati zanimanje koje odgovara njegovim osobnim
sposobnostima i interesima.
10. Svatko ima pravo koristiti odgovarajuće pogodnosti
profesionalne izobrazbe.
11. Svatko ima pravo koristiti sve mjere koje mu omogućavaju ostvarenje najboljeg dostupnog zdravstvenog
standarda.
12. Svi zaposlenici i od njih uzdržavane osobe imaju pravo na socijalnu sigurnost.
13. Svatko bez dovoljno sredstava za život ima pravo na
socijalnu i medicinsku pomoć.
14. Svatko ima pravo koristiti se uslugama socijalnih
službi.
15. Svaka hendikepirana osoba ima pravo na autonomiju, socijalnu integraciju i sudjelovanje u životu zajednice.
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16. Obitelj, kao osnovna jedinica društva, radi osiguranja
svog punog razvoja, ima pravo na socijalnu, pravnu i
ekonomsku zaštitu.
17. Djeca i mladež imaju pravo na odgovarajuću socijalnu, pravnu i ekonomsku zaštitu.
18. Državljani svake stranke imaju pravo obavljati plaćenu djelatnost na teritoriju svake druge stranke pod
jednakim uvjetima kao i njeni državljani, osim u slučajevima ograničenja uvjetovanih ozbiljnim razlozima gospodarskog i socijalnog karaktera.
19. Radnici migranti, državljani jedne od država stranaka, kao i njihove obitelji, imaju pravo na zaštitu i pomoć na teritoriju svake druge stranke.
20. Svi zaposlenici imaju pravo na jednake mogućnosti i
uvjete u pogledu zaposlenja i profesije, bez diskriminacije prema spolu.
21. Zaposlenici imaju pravo na informiranje i savjetovanje u poduzeću.
22. Zaposlenici imaju pravo sudjelovati u određivanju i
poboljšanju radnih uvjeta i radne sredine u poduzeću.
23. Svaka starija osoba ima pravo na socijalnu zaštitu.
24. Svi zaposlenici imaju pravo na zaštitu u slučaju otpuštanja s posla.
25. Svi zaposlenici imaju pravo na zaštitu svojih potraživanja u slučaju insolventnosti njihova poslodavca.
26. Svi zaposlenici imaju pravo na dostojanstvo u radu.
27. Svatko tko ima obiteljske odgovornosti i tko je zaposlen ili se želi zaposliti ima pravo to činiti bez diskriminacije i na način da to, koliko je moguće, ne izaziva sukob između njegove zaposlenosti i obiteljskih
odgovornosti.
28. Predstavnici zaposlenika u poduzeću imaju pravo na
zaštitu od radnji koje im mogu štetiti i trebaju uživati
pogodnosti koje su primjerene za obavljanje njihovih
dužnosti.
29. Svi zaposlenici imaju pravo na informiranje i savjetovanje u postupku kolektivnog otpuštanja.
30. Svatko ima pravo na zaštitu od siromaštva i socijalnog isključenja.
31. Svatko ima pravo na stan.
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iljem Europe milijuni pate
zbog nezaposlenosti i perspektive dugog razdoblja ekonomske stagnacije. Ali nijedna skupina nije teže pogođena od Roma.
Više od 10 milijuna Roma živi u
Europi, većina je koncentrirana na
Balkanu i najnovijim državama članicama Europske unije, posebno Rumunjskoj, Bugarskoj, Slovačkoj i Mađarskoj. Ono što je uistinu šokantno
jest to da su se njihovi životni uvjeti,
zapravo, pogoršali od kada su mnogi
od njih postali građani EU. Istovremeno odnos većinskog stanovništva
postao je više neprijateljski gotovo
posvuda u Europi.
Dva se trenda međusobno pojačavaju: marginalizacija, gajenje prijezira i
obrnuto. Jedini izlaz iz ove klopke je
investiranje u obrazovanje koje može
ostvariti ogromne društvene dobiti.
Uzmite u obzir, primjerice, da Romi
čine više od 20% novopridošle radne
snage u spomenutim zemljama.
Dobra vijest je što mi znamo kako
pripremiti romsku djecu da budu
produktivni članovi društva. Moje
su fondacije aktivne u obrazovanju
Roma više od 25 godina. U tom smo
razdoblju obrazovali malu kohortu
mladih Roma koji su očuvali svoj
identitet, a ipak mogu razbiti neprijateljske stereotipe kod onih s kojima
su u interakciji.
Zajedno sa Svjetskom bankom utemeljili smo Fond za obrazovanje
Roma (Roma Education Fund) 2005.
godine. REF je spreman pomoći nacionalnim obrazovnim vlastima diljem
EU kako bi unaprijedile svoje djelatnosti u obrazovanju romske djece. U
stvari, ti programi trenutno obuhvaćaju više od 100.000 polaznika svake
godine, uključujući više od 1.600 studenata koji primaju stipendije.
Međutim, ove su brojke žalosno nedostatne u odnosu prema magnitudi
problema. Polovica Roma je u školskoj dobi, a populacija raste brže od
kapaciteta REF-a. Godišnji proračun
fonda je samo 12 milijuna eura, od
kojih moje fondacije pokrivaju približno pola, a teško možemo osigurati dodatne fondove. To je neprihvatljivo. Programi koje je izradio
socijalna prava
Georg Soros
je predsjednik Menadžmenta
Sorošovog fonda (Soros Fund
Management) Fondacija
Otvorenog društva ( Open
Society Foundations )
Europa treba romsku
radničku klasu
Romi čine više od 20% novopridošle radne
snage u najnovijim državama članicama EU
REF vlasti bi trebale povećati uz pomoć EU i učiniti ih dostupnima svoj
romskoj djeci u Europi.
Europska komisija je odigrala vrlo
korisnu ulogu kroz svoje strukturne fondove koji pokrivaju do 80%
dodatnih troškova povezanih s integracijom Roma. Na žalost, preostalih 20% teško je pokrenuti zbog
raširenog antiromskog raspoloženja
diljem Europe.
Da bi se razbili negativni stereotipi
romska se djeca moraju obrazovati da
bi mogla slaviti i biti ponosna na svoje
romsko nasljeđe. To je ono što je REF
učinio. Kako to već biva, obrazovani
Romi se ne uklapaju u stereotipe tako
da se mogu lako uklopiti u većinsku
populaciju, ali neprijateljstvo većine
ostaje. Kada bi pristup koji je razvio
REF i bio općeprihvaćen, još uvijek bi
trebalo ići dugim putom prema razbijanju stereotipa.
Međutim, obrazovanje nije dostatno.
Romi moraju imati mogućnosti nalaženja posla. Održivo rješenje zahtijeva od Europe da izgradi romsku radničku klasu. Ovdje također privatni
sektor treba odigrati svoju ulogu.
Eksperti iz Europske komisije i mo-
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jih fondacija razvijaju pokazni projekt kako bi se pripravnička praksa
dostupna romskoj mladeži uključila
u škole za zanimanja.
Rumunjska već ima sličan program
za većinsku populaciju, a ministar obrazovanja Remus Pricopie je obećao
da će program biti otvoren i za Rome.
Ja potičem i druge vlade da poduzmu slične korake.
Budimo pošteni, romski problem u
Europi postoji i on postaje gori. Ali i
problem i njegovo pogoršanje odražavaju kombinaciju duboko ukorijenjenog neprijateljstva i ustrajnog
zanemarivanja.
U stvari, europski obrazovani Romi
svakodnevno potvrđuju da je problem prvenstveno savladiv. Ali trebat će više od jedne generacije za
njegovo rješavanje, a Europa si ne
može priuštiti čekanje na ekonomski
oporavak. Naprotiv, uz porast svoje
romske populacije, europski dugoročni prosperitet ovisi o preokretanju sadašnjih trendova – i otpočinjanju odmah sada.
prijevod: Momo Kuzmanović,
Romano čaćipe
The Guardian, 26.studeni 2013.
ROMSKA ISTINA
29
30
EU FONDOVI ZA ROME
SOCIJALNA PRAVA
Korištenje fondova EU za integraciju
Roma u Republici Hrvatskoj:
Iskustva i izazovi
11. studenog 2013. godine Centar za mir,
pravne savjete i psihosocijalnu pomoć – Vukovar, u suradnji s Romskim nacionalnim
vijećem iz Zagreba i uz financijsku podršku
Fondacija otvoreno društvo, izradio je
dokument "Korištenje fondova EU za
uključivanje Roma u Republici Hrvatskoj:
Naučene lekcije i perspektive za razdoblje
2014. – 2020.".
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O
vaj dokument, u kratkim crtama, opisuje položaj i potrebe Roma u Republici Hrvatskoj, razvoj i provedbu nacionalnih
politika i strateških dokumenta za
socijalno i ekonomsko uključivanje
Roma te ključna iskustva i perspektive u korištenju fondova EU za socijalno uključivanje Roma. Njegov
se sadržaj većim dijelom oslanja
na prezentacije i raspravu sa skupa
,,Korištenje fondova EU za uključivanje Roma u Republici Hrvatskoj:
Naučene lekcije i perspektive za razdoblje 2014. – 2020.", koji je održan
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u Zagrebu, 4. listopada 2013. Ključna namjera ovoga sažetog dokumenta je dati doprinos naglašavanju
pitanja od značaja za uključivanje
Roma u okviru procesa operativnog
planiranja korištenja strukturnih i
investicijskih fondova EU u Republici Hrvatskoj, odnosno u izradi nacionalnog Operativnog programa za
razdoblje 2014. – 2020.
S tim u vezi, nadalje, dokumentom
se teži potaknuti sve odgovarajuće
dionike na aktivno i konstruktivno
uključivanje i sudjelovanje te davanje doprinosa navedenom procesu
u okviru (drugog kruga) javnih konzultacija sa zainteresiranom javnošću, koje će se održati potkraj 2013.
ZAKLJUČCI
R
azvoj i provedba specifičnih
nacionalnih politika i strategija
za unaprjeđenje statusa i uključivanje Roma u šire društvo Republike
Hrvatske te pristupanje inicijativi
Desetljeća za uključivanje Roma
2005.-2015. pozitivno su se, između
ostalog, odrazili na povećanje razine
korištenja pretpristupnih fondova
EU za provedbu projekata usmjerenih na Rome i njihove potrebe.
Romi nisu u dovoljnoj mjeri ili uopće nisu zastupljeni u procesima operativnog planiranja i programiranja.
Slaba razvijenost i nedovoljni kapaciteti romskih udruga za samostalno
povlačenje sredstava EU utječu na
njihovo ograničeno sudjelovanje u
provedbi projekata financiranih iz
fondova EU. Romi, ali i pripadnici
većinskog naroda u pojedinim lokalnim zajednicama često su nedovoljno
upoznati s koristima i rezultatima
koje se ostvaruju provedbom tih projekata. Javno dostupne informacije o
"romskim" projektima često su nesistematizirane i nekonzistentne te ih je
teško detaljno razmatrati i analizirati.
No, prostora za unaprjeđenje korištenja fondova EU za uključivanje
Roma, kao specifične skupine u nepovoljnom položaju, u narednom
razdoblju ima, naročito u odnosu na:
izgradnju i jačanje organizacijskih i
osobnih kapaciteta romskih dionika;
intenziviranje i učinkovito sudjelovanje Roma u razvoju, provedbi i
vrednovanju javnih politika; jačanje
horizontalne i vertikalne suradnje i
partnerstva romskih s ne-romskim
dionicima, a naročito jedinicama lokalne i područne samouprave i odgovarajućim razvojnim agencijama,
udrugama i interesnim skupinama;
te odgovarajuće pozicioniranje i naglašavanje romskih potreba u procesu programiranja i u programskim
dokumentima za financijsko razdoblje EU 2014.-2020.
PREPORUKE
S
vi odgovarajući dionici trebaju nastaviti pružati potporu i
unaprijediti aktivnosti usmjerene na
održivo jačanje organizacijskih i individualnih kapaciteta romskih dionika
za povlačenje i korištenje sredstava iz
fondova EU za potrebe uključivanja
Roma, kao specifične skupine u nepovoljnom položaju. Napore, u tom
smislu, treba usmjeriti na interese šire
romske zajednice, a ne na osobne interese pojedinih "lidera".
Tijela državne uprave i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave trebaju osiguravati i
unaprijediti sudjelovanje skupina u
nepovoljnom položaju, uključujući
Rome, u razvoju, provedbi i vrednovanju javnih politika te u procesima
programiranja na svim razinama.
Romski i ne-romski dionici, prije svega jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave sa značajnijim
brojem Roma, trebaju poticati i jačati međusobnu suradnju i partnerstva
u planiranju i korištenju fondova EU
radi zadovoljavanja potreba romske,
ali i interesa šire lokalne zajednice.
U tom smislu, odgovarajuće jedinice
samouprave treba poticati na donošenje i provedbu lokalnih akcijskih
planova za uključivanje Roma te im
u tome pružati neophodnu stručnu,
tehničku i novčanu pomoć.
Nadležna tijela državne uprave trebaju osigurati i unaprijediti prikupljanje, sistematiziranje i javno
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objavljivanje odgovarajućih podataka i informacija o projektima
usmjerenim na rješavanje problema
i uključivanje Roma, radi boljeg i
cjelovitijeg sagledavanja utjecaja i financijskih učinaka tih projekata.
Tematske radne skupine i nadležna
ministarstva trebaju odgovarajuće,
ovisno o svom djelokrugu, osigurati da prijedlozi programskih dokumenata i njihovi prioriteta budu,
između ostalog, usklađeni s pravima
zajamčenim Ustavnim zakonom o
pravima nacionalnih manjina; Nacionalnom strategijom za uključivanje
Roma 2013.-2020. i pripadajućim
Akcijskim planom 2013.-2015.; Europskom strategijom za pametan,
održiv i uključiv rast – Europa 2020;
Okvirom EU za nacionalne strategije
integracije Roma do 2020. te s ostalim relevantnim nacionalnim strateškim dokumentima i smjernicama
i načelima EU od značaja za socijalnu i ekonomsku integraciju Roma na
svim razinama.
MRRFEU i ministarstva nadležna za
vođenje tematskih radnih skupina i
operativnih programa za financijsko
razdoblje EU 2014.-2020. trebaju
uložiti dodatne napore i poduzeti
mjere radi odgovarajućeg informiranja šire javnosti o procesu programiranja i sadržaju nacrta programskih
dokumenata s ciljem omogućavanja
odgovarajućeg uključivanja i sudjelovanja svih zainteresiranih dionika
u drugom krugu javnih konzultacija
sa zainteresiranom javnošću.
Nadležna ministarstva trebaju osigurati da pitanja od značaja za rješavanje problema skupina u nepovoljnom položaju, uključujući probleme
Roma i njihovog uključivanja budu
odgovarajuće razmotrena i naglašena u okviru svih, odnosno relevantnih tematskih ciljeva na koje su
usmjerene tematske radne skupine te
u operativnim planovima.
Problemi skupina u nepovoljnom
položaju, uključujući Rome, trebaju
biti sadržani i naglašeni u Partnerskom sporazumu između EK i RH,
kojim će se definirani strateški i investicijski prioriteti RH u okviru Kohezijske politike EU 2014. – 2020.
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romi u europskoj uniji
Agencija za mobilnost i programe Europske unije održala
godišnji sastanak korisnika programa Mladi na djelu
Od 2009. do 2013.
hrvatske organizacije mladih
iz EU-a povukle 5,23 milijuna eura
ZAGREB, 5. prosinca 2013. - Agencija za mobilnost i programe Europske unije održala je u Zagrebu
5. prosinca 2013. sastanak korisnika
programa Mladi na djelu čiji su projekti financirani na roku 1. studenoga 2012. te na prva dva roka u sklopu
natječaja za program Mladi na djelu
2013. godine.
U svojem pozdravnom govoru v.d.
ravnatelja Agencije za mobilnost i
programe Europske unije mr. sc. Antonija Gladović čestitala je korisnicima na svim ostvarenim projektnim
idejama. Iako formalno još nije završio, s velikom nostalgijom govorimo o Programu koji uistinu promiče
mobilnost unutar granica Europske
unije i izvan nje, neformalno obrazovanje i interkulturni dijalog te potiče zapošljavanje i uključivanje svih
Mladi na djelu
mladih, bez obzira na razinu njihova obrazovanja i njihovo kulturno i
društveno podrijetlo, naglasila je v.d.
ravnatelja AMPEU-a.
Mladi na djelu je program Europske
unije namijenjen mladima i organizacijama aktivnima u radu s mladima u razdoblju od 2007. do 2013.
godine. Glavnu riječ u osmišljavanju i provođenju projekata imaju
upravo mladi. Republika Hrvatska,
u kojoj je za provedbu programa
zadužena Agencija za mobilnost i
programe Europske unije, počela
je s decentraliziranom provedbom
programa Mladi na djelu 2009. godine, no budući da su 2009. i 2010.
godina bile pripremne godine, pravi
zamah Programa u Hrvatskoj počinje 2011. godine. Prema ukupnim
pokazateljima, od početka provedbe
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programa Mladi na djelu u Republici
Hrvatskoj, uključujući i dvije pripremne godine, korisnicima je na raspolaganju bilo ukupno 5,59 milijuna
eura odnosno oko 42 milijuna kuna.
Ukupno je za 400 projekata dodijeljeno 5,23 milijuna eura odnosno 94
posto, a u projektima je sudjelovalo
11.626 građana Republike Hrvatske, rekla je Antonija Gladović te
naglasila: "Kako ne bi sve ostalo na
isključivo brojčanim pokazateljima,
želimo se pohvaliti i sljedećim: 3042
mlade osobe uključile su se u dijalog
s donositeljima odluka na nacionalnoj razini te time pridonijele razvoju
strukturiranog dijaloga u RH. Mladi
su inicirali 105 projekata kojima su
utjecali na promjene u lokalnim za-
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jednicama čime jasno pridonijeli razvoju aktivizma u RH. 125 mladih iz
Hrvatske dobilo je priliku volontirati
u 24 različite zemlje, a 216 mladih iz
32 zemlje došlo je u Hrvatsku čime je
međunarodno volontiranje napokon dobilo značajnije razmjere. 76 projekata bavilo se nezaposlenošću mladih te u borbi protiv nezaposlenosti
pomoglo više od 120 mladih osoba".
Erasmus +
Predstavljajući novi program Europske unije Erasmus+, koji se sastoji
se od svih sadašnjih programa EU-a
namijenjenih za obrazovanje, osposobljavanje, mlade i sport, uključujući Program za cjeloživotno učenje,
program Mladi na djelu te pet programa međunarodne suradnje i program suradnje s industrijaliziranim
zemljama, načelnica Odjela za program Mladi na djelu Sanja Posavec
naglasila je kako će se na taj način
kandidatima olakšati razumijevanje
mogućnosti koje se nude, a ostalim
pojednostavljenjima olakšat će se
pristup. Erasmus+, novi program
EU-a za obrazovanje, osposobljavanje, mlade i sport, počet će se provoditi u siječnju, a Agencija za mobilnost i programe Europske unije
tim će povodom početkom sljedeće
godine organizirati seminare za korisnike dosadašnjih i budućeg zajedničkog programa.
Na sastanku korisnika programa
Mladi na djelu, koji su vodile trenerice Sunčana Kusturin i Martina
Bek, korisnici su među ostalim imali
priliku razmijeniti iskustva sudjelovanja u programu te doznati više o
metodama neformalnog učenja i primjerima dobre prakse, kao i o prepoznavanju učenja koje proizlazi iz
neformalne edukacije. Na sastanku su dodijeljena i priznanja najuspješnijim korisnicima
u ovoj godini. Za uredno i transparentno vođenje projektne dokumentacije tijekom projekta "Popravite
kvalitetu međukulturalnog učenja u
međunarodnim aktivnostima mladih" priznanje dobila Udruga za
unaprjeđivanje suvremenih životnih
vještina "Ostvarenje”, u čije je ime
nagradu preuzela Antonija Lelas. Za
uspješno implementiran proces učenja tijekom provedbe projekta "Mladi u zajednici bez barijera" priznanje
je dodijeljeno Gradu Opatiji odnosno Andreji Brumnjak, a za ostvarenu vidljivost programa tijekom projekta "SEA EYE" priznanje je u ime
Odreda izviđača pomoraca Posejdon
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– Split primio Igor Spetič.
Snježana Matek Sačer
Viša stručna savjetnica u Odsjeku
za odnose s javnošću /
Senior Advisor in PR unit
Agencija za mobilnost i programe
Europske unije /
Agency for Mobility and
EU Programmes
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romi u hrvatskoj
Poticaj nacionalnom dijalogu o visokom obrazovanju
D
jelovanje Hrvatske stručne
skupine za Bolonjski proces
odvija se u okviru projekta
Europske komisije "Nacionalni timovi bolonjskih stručnjaka" u trajanju od 2011. do 2013. godine kao
dio Programa za cjeloživotno učenje. Hrvatska je skupina započela s
radom potkraj 2011. godine, te je od
tada organiziran niz stručnih događanja na teme kao što su osiguravanje kvalitete, struktura studija, doktorski studij, Hrvatski kvalifikacijski
okvir, financiranje i socijalna dimenzija visokog obrazovanja i dr. Najvažniji su ciljevi skupine bili poticanje nacionalnog dijaloga o visokom
obrazovanju te jačanje kulture vršnjačkog učenja i prenošenja znanja
među dionicima u visokom obrazovanju. Za provedbu ovog projekta
je zadužena Agencija za mobilnost
i programe EU, dok se rad članova
skupine koordinira s resornim ministarstvom te Agencijom za znanost i
visoko obrazovanje.
Na početku konferencije u svom pozdravnom govoru pomoćnica ministra prof. dr. sc. Ružica Beljo Lučić
istaknula je pomoć članova stručne skupine u formiranju nacionalnih politika, osobito u izradi nacrta
Strategije obrazovanja, znanosti i
tehnologije. Također se osvrnula na
okrugle stolove stručne skupine koji
su imali za cilj raspraviti aktualne
teme u hrvatskom visokom obrazovanju te potrebu za redovitom
Održana konferencija
"Bolonja u Hrvatskoj:
od ideje do prakse"
Hrvatska stručna skupina za Bolonjski
proces u suradnji s Agencijom za mobilnost i
programe EU organizirala je 5. prosinca 2013.
godine konferenciju "Bolonja u Hrvatskoj:
od ideje do prakse" u Ministarstvu znanosti,
obrazovanja i sporta.
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eu fondovi
raspravom o gorućim problemima.
Pomoćnica prof. dr. sc. Beljo Lučić
je istaknula trenutačnu provedbu
reformskih procesa na temelju kvalifikacijskih okvira i ishoda učenja
u visokom obrazovanju. Prorektorica za studente i studije Sveučilišta u
Zagrebu prof. dr. sc. Blaženka Divjak
usporedila je napredak u hrvatskom
visokom obrazovanju u odnosu na
prethodnu reviziju provedbe Bolonje
u Hrvatskoj održane na konferenciji "Reforma visokog obrazovanja:
inventura 2010" u Varaždinu 2010.
godine. Naglasila je kako su uočeni
pozitivni trendovi u smislu povećane prolaznosti studenata, skraćivanja
vremena završetka studija i povećanja ulaza u tercijarno obrazovanje,
ali je ukazala na nedostatke u sustavu primjerice u osiguravanju kvalitete usred povećanja broja studijskih
programa i visokih učilišta te pitanje
prepoznatljivosti prvostupnika i magistara struke na tržištu rada.
Profesor dr.sc. Mile Dželalija sa Sveučilišta u Splitu istaknuo je prednosti
korištenja kvalifikacijskih okvira za
budućnost visokog obrazovanja. Studentski predstavnik Ivan Buljan sa
Sveučilišta u Zadru izložio je rezultate
istraživanja o sudjelovanju studenata
u upravljanju visokim obrazovanjem
koja je jedna od odrednica Bolonjskog
procesa. Istraživanjem se pokazalo
kako studenti u Hrvatskoj još nisu u
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dovoljnoj mjeri prepoznati kao ravnopravni partneri u visokom obrazovanju. Budući da je 2013. godina europska godina građanstva te da je jedna od
uloga visokog obrazovanja pripremiti
polaznike za aktivno sudjelovanje u
društvu odnosno stjecanje građanskih
kompetencija, studentska predstavnica Vilma Kotlar je predstavila mogućnosti za vrednovanje izvannastavnih
aktivnosti kojima studenti često stječu
korisna znanja i vještine za uključivanje na tržište rada.
Predstavnice Ministarstva znanosti,
obrazovanja i sporta Ana Tecilazić
Goršić i Ivana Krznar predstavile su
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nacrt revizije dokumenta "Standardi
i smjernice za osiguravanje kvalitete
u Europskom prostoru visokog obrazovanja - ESG". Riječ je o najvažnijem dokumentu Bolonjskog procesa
koji je inicijalno sastavila Europska
mreža za osiguravanje kvalitete u
visokom obrazovanju (ENQA) u suradnji s drugim organizacijama, te se
sada ovaj dokument osuvremenjuje
na razini svih 49 članica Bolonjskog
procesa. Sudionici su pozvani da dostave svoje komentare Ministarstvu
koje će ih uključiti u nacionalno očitovanje na ovaj dokument.
objavljeno: 05.12.2013
ROMSKA ISTINA
35
OBRAZOVANJE ROMA
36
EU OBRAZOVANJE
Romi educirani za biodinamičku
poljoprivredu
U petak 6. prosinca
2013. godine u
Velikoj vijećnici
Međimurske županije
dodijeljene su
diplome sudionicima
edukacije u sklopu
projekta "Društveno
uključivanje i
zapošljavanje Roma
kroz biodinamičku
poljoprivredu”.
N
a tromjesečnim edukacijama
iz područja biodinamičke
proizvodnje povrća, biodinamičke proizvodnje voća te prikupljanja i uzgoja ljekovitog bilja sudjelovalo
je ukupno 32 pripadnika/ica romske
nacionalne manjine, korisnika pomoći iz sustava socijalne skrbi, ujedno i
evidentiranih u registru Hrvatskog
zavoda za zapošljavanje. Edukacije su
provodili Bernarda i Josip Orehovec
(Udruga Duga plus, Čakovec) i Edi
Škamo (Ekoherba, Čakovec).
Edukaciju je uspješno završilo 21 sudionika - 9 osoba za biodinamičkog
vrtlara, 4 osobe za biodinamičkog
voćara, 8 osoba za sakupljače i uzgajivače ljekovitog bilja: Marija Ignac
i Marko Oršuš iz Trnovca, Horvat
Zlatica, Nadica Oršuš, Radojka Oršuš, Dražen Horvat, Marijan Horvat,
Dijana Ignac, Dušan Muršić, Senad Muršić, Danijel Balog, Zdravko Muršić, Robert Ignac, Josip Oršuš, Marko Ignac, Božidar Oršoš
iz Kuršanca, Josip Ignac iz Gornjeg
Kuršanca te Damir Balog, Mario Kalanjoš, Siniša Mehanović i Ljerka Ti-
Biodinamička
poljoprivreda se temelji
na učenjima Rudolfa
Steinera, a oni koji
je prakticiraju biljke
tretiraju isključivo
biljnim preparatima koji
se primjenjuju u točno
određenim periodima
rasta biljke u skladu s
vremenskim i planetarnim
utjecajima, čime se
postiže najveća kvaliteta
proizvoda. Zbog sve veće
svjesnosti o važnosti
kvalitete hrane koju
konzumiramo, takva vrsta
poljoprivrede stječe sve
veći broj pobornika i u
redovima proizvođača
ali i potrošača, a tržište
koje zahtjeva kvalitetnu
i zdravu hranu svakim
danom je sve veće.
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šljar iz romskog naselja Sitnice
Na proljeće će nastaviti edukaciju
kroz stjecanje radnog iskustva na biodinamičkim imanjima u Međimurju.
Cilj projekta je povećati zapošljivosti
pripadnika/ica romske nacionalne
manjine u Međimurskoj županiji,
kao jedne od najranjivijih marginaliziranih skupina u ovoj regiji, te pridonijeti njihovoj društvenoj uključenosti kroz stvaranje poticajnog
okruženja za socijalno zapošljavanje.
Također, se želi izgraditi kapacitete nezaposlenih Roma/Romkinja iz
Međimurske županije za (samo)zapošljavanje i izgraditi održivi model
za njihovo zapošljavanje kroz osnivanje socijalne zadruge za biodinamičku/organsku poljoprivredu. Projekt je djelomično financiran iz IPA
fondova Europske unije, a provodi
se od 1. kolovoza 2013. do 31. srpnja
2014. Provodi se u partnerstvu s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje
(PU Čakovec), Centrom za socijalnu
skrb Čakovec i udrugom Duga Plus
iz Čakovca.
medjimurje.hr
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ROMSKE UDRUGE
Predstavnici romskih udruga Sisačko- moslavačke
županije na studijskom putovanju u Orehovici
Suradnja romskih udruga i općinskih
vlasti – primjeri iz prakse
D
ana 29.10.2013. godine, u
sklopu projekta "Izgradnja
kapaciteta romskih udruga
u Sisačko – moslavačkoj županiji"
održano je jednodnevno studijsko
putovanje u Općinu Orehovica u Međimurskoj županiji na kojem su prisustvovali predstavnici i članovi romskih udruga s područja Sisačko – moslavačke županije, predstavnik Vijeća
RNM grada Siska, projektni partner,
te predstavnici OSCE-a, Ured Sarajevo i UNDP-a, Ured Zagreb.
Partnerstvo na
projektima EU
Cilj studijskog putovanja je upoznavanje s primjerima dobre prakse u
načinu suradnje romskih udruga i
općinske vlasti u Orehovici, koja se
odvija putem partnerstva na projektima EU. Tijekom jednodnevnog
putovanja naši romski predstavnici
posjetili su Vijećnicu Općine Orehovica, obišli su romsko naselje i
osnovnu školu Orehovica. Domaćini,
općinski načelnik Franjo Bukal i Dijana Novak, stručna suradnica, upoznali su dionike s projektom Rokic
"DROM" koji se provodio u okviru
programa prekogranične suradnje sa
Slovenijom 2007-2013. Cilj projekta
bio je stvaranje prostornih i društve-
nih uvjeta za djelovanje ustanova i
udruga romske nacionalne manjine u
romskom naselju u Orehovici.
Kroz projekt naselju je osiguran javni objekt u kojem danas stanovnici mogu održavati svoje aktivnosti
(priredbe, tematske radionice, itd.),
kupljena je kompjuterska oprema
za djelovanje kulturno – turističke
informacijske točke u Orehovici i
Sloveniji, uspostavljen je web portal,
a tijekom trajanja projekta provodila
se besplatna informatička radionica
za Rome po završetku koje su polaznici primili priznanja. Općina je u
sklopu navedenog projekta kupila i
zemljište u romskom naselju, na kojem se planira izgraditi romski kulturni centar.
U obilazak romskog naselja vodio
nas je predsjednik Vijeća RNM Općine Orehovica i predsjednik udruge
"Europski Romi Međimurske županije", Krunoslav Vuk. Od ukupnih
2723 stanovnika općine, 600 ih živi
u naselju. Kroz projekt "Potpora Romima", program IPA 2008 nositelja
Vladinog ureda za ljudska prava i
prava nacionalnih manjina, naselje
je dobilo komunalnu infrastrukturu.
Stanovnici su dijelom korisnici socijalne pomoći, ali većina ih se bavi
poljoprivrednom djelatnosti kao
glavnim izvorom zarade.
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Integrirani programi u
OŠ Orehovica
Romi su integrirani u lokalnoj zajednici što se vidi i kroz obrazovanje.
Ravnatelj osnovne škole Orehovica,
Branko Sušec upoznao nas je s obrazovnim programom škole. Romska
i ostala djeca zajedno pohađaju nastavu, program produženog boravka
i program predškole. Romski i ostali
roditelji druže se izvan škole. Škola
ima romskog pomagača, Ignac Dragana koji je ujedno i predsjednik romske udruge za obrazovanje "Uzor".
Općina Orehovica jedinstven je i
rijedak primjer relativno dobrog životnog standarda Roma, ali i njihove
participacije u neromskoj zajednici.
Studijsko putovanje pokazalo se dobrim mehanizmom u motiviranju
naših dionika. Iskustva stečena na putovanju svima su jasno dala do znanja
kako osnaživanje kapaciteta romskih
udruganije moguće bez suradnje i
partnerstva s lokalnom i regionalnom
vlasti naše županije.O njihovoj uključenosti ovisi iunapređenje položaja
cijele romske zajednice.
Izvor: Internetske stranice Udruga
Roma Sisačko-moslavačke županije
http://www.romismz.info/put-u-orehovicu/
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Integracija romske djece grada
Vodnjana u obrazovni sustav RH
Projekt : IPA
4.1.2.2.02.01.
c36 "Educational
integration of Roma
children in the town
of Vodnjan”
U
druga Merlin je 21.08.2013. s
Agencijom za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta RH, potpisala ugovor u
okviru natječaja Europske komisije te
dobila bespovratna sredstva iz programa IPA IV komponenta "Razvoj
ljudskih potencijala” za projekt "Integracija romske djece u gradu Vodnjanu u obrazovni sustav Republike
Hrvatske”, koji će se provoditi sljedećih 18 mjeseci. Provedba projekta u
Dječjem centru Jutarnji cvijet započela je u suradnji s partnerskim orga-
nizacijama. Vrijednost projekta iznosi 99.393,83 eura od kojih će 90,95%
dati EU. Osim tih sredstava, projekt
će u sljedećih 18 mjeseci biti sufinanciran od strane Nacionalne zaklade za
razvoj civilnog društva RH, Istarske
Županije - Regione Istriana i partnerskih organizacija.
Cilj projekta jest promicanje jednakih prilika u pristupu obrazovanju
za skupine u nepovoljnom položaju pružanjem odgojno obrazovnih
usluga. Partneri Udruge Merlin u
provođenju projekta su OŠ VodnjanSE Dignano, Osnovna škola-Scuola
elementare "Giuseppina Martinuzzi”
Pula-Pola i Grad Vodnjan-Dignano
– Città di Vodnjan-Dignano.
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Tijekom provođenja projekta, u projekt će biti uključeno 44 djece od 3
do 15 godina starosti, koja nemaju
mogućnosti za redovno pohađanje
predškolskog odgoja i vanškolskih
aktivnosti u gradu Vodnjanu, te će
biti zaposlene četiri osobe. U sklopu
projekta će se svakodnevno provoditi dva kraća predškolska programa,
tjedna pomoć u učenju za više razrede osnovne škole i škola roditeljstva.
Kroz projekt će se promicati tolerancija i multikulturalnost te nabaviti
vozilo za prijevoz predškolske djece.
Tijekom odvijanja projekta, snimit
će se dokumentarni materijal o provedenim aktivnostima.
Izvor: http://www.merlinpula.hr
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ROMI U REGIJI
I u Crnoj Gori prevelika
etnička distanca prema
Romima
Etnička distanca u Crnoj Gori
najizraženija je prema Romima,
što posebno zabrinjava ako se
zna da je to jedina manjina u
državi koja nikada nije bila akter
nijednog vjerskog, nacionalnog,
teritorijalnog ili nekog drugog
sukoba, smatraju u Centru za
romske inicijative (CRI)
N
ajnovije istraživanje CEDEM-a pokazuje da je
etnička distanca u odnosu na pripadnike određenih etničkih skupina, naročito romske populacije, i dalje zabrinjavajuća. Izvršna koordinatorica CRI, Fana Delija, pojasnila je da
je etnička distanca usko povezana s predrasudama, koje
su u Crnoj Gori najbrojnije prema romskoj manjini.
"I dalje je veoma rašireno mišljenje da su Romi prljavi,
lijeni, skloni prošnji, gatanju, krađi, prevladava stav da
nemaju nijednu pozitivnu osobinu i stiče se utisak da su
nepotreban teret za društvo u kojem žive”, kazala je Delija agenciji Mina. Kako je navela, imajući u vidu sve to, kao i iskustva i
znanja koje imaju u CRI, rezultati istraživanja za njih su,
nažalost, očekivani. "Posebno zabrinjavaju kada se zna da su Romi jedina
manjina u Crnoj Gori koja nije bila akter ni jednog vjerskog, nacionalnog, teritorijalnog ili nekog drugog sukoba u prošlosti”, naglasila je Delija. ROMANO ČAČIPE
Prema njenim riječima, dodatno obeshrabruje i činjenica da sve nacionalne grupe u Crnoj Gori imaju veoma
visok stupanj etničke distance prema romskoj manjini. Delija smatra da je glavni razlog za takvo stanje činjenica
da se veoma malo radi na istinskom povezivanju romske manjine s drugim narodima u Crnoj Gori, kao i na
razbijanju predrasuda i stereotipa o njima. Ona smatra
da je romska manjina u odnosu na druge narode i dalje u inferiornom položaju, i da se predrasude, a samim
tim i etnička distanca, neće smanjiti sve dok se ne stvore
uslovi da Romi sa svima mogu komunicirati na ravnopravnoj osnovi.
"Nažalost, često i mediji doprinose negativnoj slici o
romskoj manjini, izvještavajući na način koji dodatno
potvrđuje postojeće stereotipe. Na primjer, uvijek kada
se izvještava o bilo čemu iz života romske manjine, u
pozadini se prikazuje Kamp na Koniku – smeće, nehigijenski uslovi života ili djeca koja prose na ulici”, navela
je Delija.
Ona je naglasila da to nije jedina slika koja se može poslati o Romima, i da tu drugu, pozitivnu sliku najbolje i
najbrže mogu poslati mediji, zbog čega je, kako je navela,
njihova odgovornost za postojeće stanje značajna
Na pitanje je li je suglasna sa ocjenom u istraživanju da
je crnogorsko društvo tolerantnije nego što je bilo prije deset godina, Delija je kazala da se o diskriminaciji i
problemima romske manjine u Crnoj Gori javno počelo
govoriti tek 2000. godine. Najprije su, kako je navela, to
bile samo nevladine organizacije koje se bave zaštitom
ljudskih prava, i koje su u Crnoj Gori učinile društveno
vidljivim izuzetno loš položaj Roma, a posljednjih godina, određene korake preduzima Vlada i insitucije sistema, kako na nacionalnom tako i na lokalnim nivoima.
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Dan kada nas je Nelson Mandela
inspirirao da nastavimo borbu
za dostojanstvo i priznavanje
Romskog naroda
Heroj borbe protiv rasizma i prvi crni
predsjednik Južnoafričke republike, Nelson
Mandela umro je 5. prosinca 2013. godine i
nakon desetodnevnog žalovanja
i spektakularnog ispraćaja
na stadionu u Cape Townu
sahranjen u rodnom selu Qunu.
Romano čaćipe u hrvatskom
prijevodu prenosi sjećanja
koja je napisao potpredsjednik
Međunarodne unije Roma i
predsjednik Španjolske unije
Roma Juan de Dios RamirezHeredia
ROMANO ČAČIPE
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Ljudska
POVIJEST prava
ROMA
ljudska
D
rukčije se ozračje moglo osjetiti u Strassbourg-u tog lipanjskog jutra 1990. Čak bih
se usudio reći da je Alzaška regija koja je
bila svjedokom najkrvavijeg svjetskoga rata koji su
vodili ljudi što su vjerovali kako je Bog želio eliminirati one koje su oni smatrali inferiornima, bila
tada okupana posebnim svjetlon.
Nelson Mandela bio je upravo pušten iz zatvora
gdje je prethodno proveo dugih 27 godina.
Jedina mu je krivnja bila što je branio svoj narod
od rasizma i patnje južnoafričke crne većine,
potlačene pod zakonima bjelaca. 1988. zatvoreniku
Nelsonu Mandeli dodijeljena je prva Nagrada Saharov koju je iste godine ustanovio Europski parlament. Naravno, njegovo utamničenje na otoku
Robben značilo je da ne može nazočiti dodjeli i
primiti nagradu. Španjolski predsjednik Europskog parlamenta Enrique Barón je pozvao Nelsona
Mandelu nakon njegova oslobađanja u Strasbourg
kako bi svi članovi Parlamenta mogli odati počast
čovjeku koji je to tako bogato zaslužio.
U sjedištu Parlamenta tog dana je bila napeta atmosfera, posebno što većina rasista među njima
nije bila sretna što se taj posjet događa. Jako osiguranje je bilo uz gosta kojeg su stalno pratili visoki
parlamentarni dužnosnici.
Na ovom mjestu želim zahvaliti Predsjedniku Europske unije Enriqueu Baronu, osim na prijateljstvu i na pruženoj mogućnosti da sretnem Mandelu
i upoznam ga s našim obećanjem da ćemo braniti
interes romskog naroda. Pružio mi je jasne upute
kako bih ga s tim upoznao na najbolji način. Tako
mi je, samo nekoliko metara prije ulaska slavnoga
gosta u dvoranu Parlamenta, predsjednik Baron
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dao znak da mu se pridružim i predstavio me Mandeli ovim riječima:
"Gospodine Mandela, dopustite mi da Vam
predstavim Juan de Dios Ramírez-Heredia-u,
španjolskoga člana Parlamenta i jedinog koji pripada romskoj zajednici, koji se , jednako kao i u
Španjolskom parlamentu kojem je formalno pripadao, tako i sada, ovdje u Europskom parlamentu,
bori protiv rasizma koji trpi njegov narod i marljivo radi na obrani ljudskih prava svoje zajednice."
S prijeteljskim osmijehom Mandela je pokazao zanimanje za ciljeve romske uzajednice s kojima je,
na moje iznenađenje, već bio upoznat. Konačno,
rukujući se samnom toplim stiskom koji mi se
čnio kao nebeski blagoslov, rekao je:
"Nastavite se boriti za obranu tih ideala jer ćete na
koncu pobijediti."
Danas u vrijeme kada nas progone rasisti u Francuskoj, Italiji i, odnedavno, u Velikoj Britaniji,
sjećamo se heroja, dobitnika Nobelove nagrade
i velikana koji, zajedno s Gandhijem i Martinom
Lutherom Kingom, najbolje otjelovljuje tešku
borbu protiv rasizma. Danas, kad nas ubijaju u
Grčkoj, Mađarskoj, Slovačkoj i na mnogim drugim
mjestima, riječi Madibe- počasni naziv koji su mu
dodijelili stariji u njegovoj zajednici- predstavlja
najveću inspiraciju u našm težnjama za ostvarenje
zajednice u kojoj nema mjesta za rasizam.
Mi, svjetski Cigani, slijedit ćemo njegov primjer jer
kao što je mudro rekao: "Najveća slava u životu nije
u tome da nikada ne padnemo već da se dignemo
svaki puta kada padnemo."
Juan de Dios Ramírez-Heredia
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Lice i glas diskriminacije i segregacije u obrazovanju
Zauzimanje za jednakost u
njemačkim školama
O
pen society Juctice Initiative
(Otvoreno društvo, Inicijativa za pravednost) je objavila
knjigu svjedočanstava djece migranata u Njemačkoj, njihovih roditelja
i nastavnika o njihovim iskustvima
s diskriminacijom i segregacijom u
školama u Berlinu." Romano čaćipe
prenosi u hrvatskom prijevodu dijelove publikacije koja nastoji dati "lice
i glas diskriminaciji koju mnoga djeca
migrantskog podrijetla doživljavaju u
Berlinu. Svrha joj je , kroz konkretne
ljudske priče pokazati kako je diskriminacija prema djeci migranata u
školama raširena te pozvati Berlinčane da je osude i ukinu."
Jasno je kako su djeca iz "migrantskog okruženja" značajno lošija u
školi nego njihovi vršnjaci, rođeni Nijemci. Pojam "migrantsko okruženje"
obuhvaća djecu iz obitelji koje se još
uvijek doživljavaju kao "stranci" zbog
njihva rasnoga ili etničkog obilježja,
iako su možda njihove obitelji u Njemačku došle prije mnogo godina.
...
Kako možemo znati da se diskriminacija održala? Slušajući djecu i
njihove roditelje u migrantskim zajednicama – djecu koja uistinu žele
ići u najbolje škole, koja žele nastaviti dalje na sveučilištima, postati
učiteljima i pravnicima, liječnicima i
medicinskim sestrama ili koja možda ne traže najelitnije škole ili zanimanja, ali bar žele pristojan posao.
Kazali su nam kako žele jednakost u
obrazovanju, ali im takva jednakost
u Njemačkoj nije dostupna.
Izvor: Open Society,
justice Initiative
Preveo: Momo Kuzmanović
Nijedna država ne želi vjerovati da je na
bilo koji način iznevjerila svoju djecu. Teško
je zamisliti vladu koja ne bi podržala ideju
jednakog obrazovanja za sve. Njemačka nije
izuzetak. Ipak, u Njemačkoj djeca različitoga
etničkoga i rasnog podrijetla se uvelike
razlikuju u obrazovnim mogućnostima i
iskustvu
Didem Yüksel, učiteljica i majka
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Kada sam vodila kćer iz škole
ispričala mi je o pjesmi " Ka-v-a, nemoj piti tol’ko kave.
Tursko piće za djecu nije,
živce će ti oslabiti, blijed i
bolestan ćeš biti. Nemoj k’o
Musliman stalno kavu piti."
Kćer kaže kako je na početku
ostala bez riječi. Učitelj je,
doduše, rekao kako to nema
nikakve veze s djecom turskoga porijekla. U početku se
kćer nije pridružila, ali kada
se okrenula i vidjela drugu
djecu turskog porijekla kako
pjevaju, i ona se pridružila.
Kćer mi je rekla da su joj se
druga djeca smijala.
Eto kako to utječe na vas. To
je osjećaj bespomoćnosti,
osjećaj koji nagriza samopouzdanje i stvara nesigurnost.
Razmišljate činite li nešto
loše, je li, zapravo, s vama
nešto nije u redu. Mogla sam
razumjeti kada se to događalo meni dok sam išla u školu.
Mi smo bili prvi. Ali ne i mojoj
kćeri. To ne može biti tako i za
narednu generaciju.
ROMSKA ISTINA
diskriminacija
Asal H., učenica
Išla sam u "opću školu"
s 1500 učenika gdje
ste imigrantsku djecu
mogli izbrojiti na prste
jedne ruke u svakom
razredu. Prije nego
sam se upisala išla sam
na razgovor za upis s
roditeljima. Ravnatelj
je smjesta rekao " Mi
ovdje ne želimo imigrantsku djecu. Oni će
utjecati na njemačku
djecu da postanu lošiji
učenici." Na kraju su me
primili samo zato što
me majka prijavila za tečaj japanskog jezika. Trebalo im je ljudi za
taj tečaj pa su me pustili.
U mom razredu bilo nas je pet s migrantskim porijeklom.Nastavnici su odmah u nama vidjeli izgubljene slučajeve. Kada ne bismo
znali odgovor rekli bi nam "Stvari koje vi ne biste mogli znati," Ili
komentari poput "To možete raditi tamo odakle ste došli. Mi to
ovdje ne radimo."
Petoro nas držalo se zajedno. Nedavno smo za vrijeme odmora
stajali zajedno. Naišao je učitelj i rekao: " Dakle ovo je za vas
integracija. Stvarate paralelno društvo. Super!" Vilice su mi se
objesile. U školi smo već godinama. Svi smo dobri učenici – jedan
od nas je najbolji učenik u završnom razredu. A još uvijek ostaje
ta precepcija.
Komentar koji sam stalno slušala je: "Ti vrlo dobro govoriš njemački." To je uvredljivo jer nije rečeno kao kompliment. Značenje
je jasno: " Oho, iznenađen sam da kao strankinja možeš tako dobro govoriti njemački. A i tvoji roditelji…"
Nakon položenih ispita učitelj mi je prišao i kazao: "Oho, nisam
mislio da bi ti to mogla postići, da bi mogla stići tako daleko."
Najgore u tome je što na to ne možete ništa odgovoriti. Misliš to
je moj život, to je moja budućnost, ako pokažem ljutnju bit će još
gori prema meni.
Jednom mi je učiteljica rekla: "Odi tamo odakle si došla." Odgovorila sam joj: "Ja već jesam tamo odakle sam. Ja dolazim iz Njemačke i smatram sebe Njemicom."
Abit Kazci
Moj sin se uvijek osjećao Nijemcem, ali sada su ga uvrstili u
segregirani razred za migrntsku
djecu. To je kao da kažu: "Ti ne
pripadaš ovdje."
Raspravio sam problem u školi i
pokušao naći rješenje. Njihovo
ponašanje navelo me da zaključim kao, bez obzira što ja činio,
nemam šanse. Rekli su to vrlo jasno. Ravnatelj druge škole rekao
je kako ima mjesta za mog sina,
ali ga ne bi mogao primiti zbog
kolege ravnatelja.
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Makoto Takeda, prevoditelj i konzultant
Kćer mi je došla iz škole i ispričala kako
su pjevali pjesmu "Tri Kineza s kontrabasom" i dok su pjevali, učiteljica je pozvala učenike da povuku kutove očiju u
"kosooki" izraz lica.
To me podsjetilo na moje vlastito djetinjstvo, djelomično sam odrastao u
Njemačkoj.
U osnovnoj školi djeca su mi znala prići,
povući svoje kapke i zvati me Kinezom.
Kao djijete uvijek sam to osjećao kao
uvredu, ali nisam mogao dokučiti zašto.
Moj je odgovor tada bio da kažem "Hej, ja
nisam Kinez!" Trebale su mi godine kako
bih shvatio da se tu događa nešto dublje
– da nije važno jesi li Vijetnamac, Kinez ili
Koreanac, da, kada se rugaju tvom izgledu, ne smiješ reći "to nema veze samnom,
ja sam Japanac." Gesta je rasistička i primjenjiva je na sve nas. To je ono što sam
pokušao prenijeti svojoj kćeri.
Tako sam ravnatelju rekao da očekujem
ispriku od učiteljice glazbenog. Mislio
sam također da bi sva djeca koja su bila
nagovorena na tu gestu trebala čuti
kako to nije okej – da je gesta rasistička.
Na žalost, kada je učiteljica glazbenog
postavila problem u razredu, učinila je
to na potpuno pogrešan način. Pred cijelim je razredom upitala Yukino jesu li
je pjesma i gestikulacija uvrijedile. Sve
su oči bile uprte u Yukino koja je vrlo pristojno kimnula glavom. Tada je učiteljica
glazbenog rekla: "Uostalom, ti si Japanka, polu-Japanka."
Brine me kako bi ovaj i slični incidenti
mogao utjecati na Yukinin odnos samnom, njenim ocem. Yukinina majka je
bjelkinja. A sada moja kćer uči da, ako se
identificira samnom, tada pripada skupini prema kojoj je okej grubo gestikulirati. Ona to naravno ne želi.To je ono što
čini rasizam. Baca klipove u naše odnose
– čak i u našim obiteljima. To jako boli.
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Priopćenje i novogodišnja čestitka pučke pravobraniteljice
Učinimo bar jedan korak naprijed u
ostvarivanju ljudskih prava u praksi
u 2014. godini
A
ko će se oko ičega ljudi različitih svjetonazora u Hrvatskoj složiti, to je svakako
da godina na izmaku nije bila ona u
kojoj smo na razini poštivanja ljudskih prava, političkih ili socijalnih te
demokratskih postupaka koji ih prate
- učinili pozitivan iskorak. Ključno je
pitanje, međutim, kako i zašto nam se
to dogodilo, odnosno što su nam poručili događaji iz 2013., a da to možemo i moramo popraviti u 2014.? Držim da je protekla godina pokazala tri
ključna momenta presudna za daljnji
razvoj poštivanja ljudskih prava, pa i
hrvatsko društvo u cjelini.
Afirmirati institut
(tolerantne) javne
rasprave
U prvome redu, pokazalo se kako se
konstruktivna rasprava o ljudskim
pravima može voditi jedino u tolerantome ozračju, što, na žalost, nije
odlika javnih rasprava u Hrvatskoj.
Neprimjeren, uvredljiv i svađalački
govor, ali i diskriminatoran govor i
govor mržnje obilježili su javne rasprave o referendumu o braku, o
pravima nacionalnih manjina, ali i
rasprave o temama vezanim za sport,
obrazovanje, zdravstvo, reformu javne uprave. Verbalno nasilje i diskriminatoran govor vrlo brzo stvaraju
temelje za fizičko nasilje, čemu smo,
nažalost, također bili svjedoci. Nasilje
nad simbolima nacionalnih i vjerskih
manjina, na sportskim utakmicama,
nad aktivistima građanskih inicijativa, govori o koraku unatrag u sposobnosti da saslušamo i čujemo drugoga,
da pokušamo razumijeti i dopustimo drugačiji životni stil, stav ili jed-
nostavno pripadnost nekoj skupini.
Na tome naš obrazovni sustav i sve
nadležne isnititucije, ali i javne osobe i mediji, trebaju raditi puno više u
sljedećoj i svim narednim godinama.
Samo jake, stabilne i neovisne institucije sustava te snažno civilno društvo,
mogu biti jamac ostvarenja ljudskih
prava, a zakonodavna i izvršna vlast
trebaju usmjeravati energiju u donošenje takvih zakona, odluka i strategija, koji će zaustaviti opasan trend
erozije socijalnih prava građana.
Nadalje, 2013. je pokazala još jednu
vrlo važnu činjenicu: čak i kada su
nam namjere da zaštitimo prava neke
skupine ili pojedinca, poštovanje demokratske procedure i institucija sustava koji su nostitelji demokratskog
procesa, jedini je ispravan put da se
to učini. Tome smo se osvjedočili pri
propuštanju da se referendumsko
pitanje pošalje na ocjenu ustavnosti
Ustavnome sudu, kao i planiranoj
vrlo kratkoj javnoj raspravi povodom izmjena Ustava. Naime, jedino
zrela demokracija, u kojoj se dosljedno poštuje demokratska procedura i
institucije te napose institut javne
rasprave, jedini je okvir u kojem se
ljudska prava mogu ostvarivati.
Na kraju – ali ne i najmanje važno, ova nas je godina podsjetila i na
to kako je, kada su socijalna prava
građana ugrožena, ogorčena većina podložna ići za ograničavanjem
prava drugih, najčešće onih koji su
u manjini. Naime, u godini u kojoj
smo svjedočili slikama radnika koji
prosvjeduju zbog neisplate plaća, ljudi koji ostaju bez jedine kuće ili stana,
redovima nezaposlenih, liječnicima
bez adekvatne plaće i pacijentima
bez adekvatne skrbi, goruća društve-
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na tema u području ljudskih prava
postalo je prikupljanje potpisa i održavanje referenduma s ciljem da se
brak i ustavno definira kao zajednica
isključivo muškarca i žene, iako takva
odredba već stoji u zakonu. Sva društvena energija, materijalni resursi i
javni fokus rezultirali su svjetonazorskom polarizacijom društva uoči referenduma o braku, koja se nastavila
i povodom inicijative da se ograniče
prava na ravnopravnu uporabu jezika
i pisma nacionalnih manjina.
Odgovornost za
urušavanje socijalnih
prava građana
Potreba za njegovanjem tolerantnog
ozračja u kojem se poštuje pravo na
različitost manjina, poštovanje demokratske procedure te zaustavljanje
trenda urušavanja socijalnih prava
građana, odgovornost je prvenstveno
Vlade Republike Hrvatske, Hrvatskog
sabora, svih državnih tijela i samih
političara, ali naravno, i svakoga od
nas, da u okviru svoje obitelji, udruge,
posla, zajednice u kojoj živimo, djelujemo u tom smjeru. Samo takvim
promišljanjem i ponašanjem učinit
ćemo 2014. drugačijom od godine
koja je na izmaku. Uz najbolje želje
svim građanima i građankama, upućujem poziv da zajedno učinimo da
2014. bude godina zaokreta u svijesti
o ljudskim pravima i, što još važnije,
bar jedan korak naprijed u njihovom
ostvarivanju u praksi.
Lora Vidović, pučka
pravobraniteljica, ponedjeljak,
30. prosinca 2013(tekst prenosimo
s neznatnim kraćenjem, naslovi i
međunaslovi redakcijski )
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romi u sloveniji
Slovenija posebnu
pažnju pridaje
integraciji Roma u
društvo, no u Mariboru
nije sve proteklo u
tolerantnom tonu
Protesti protiv romskog restorana
u Mariboru
U
Mariboru se uskoro otvara prvi romski restoran,
u kojem će se servirati tradicionalna romska jela i
koji će zapošljavati isključivo Rome. Riječ je o projektu poticanja socijalnog poduzetništva manjina i integracije Roma. Sva zarada koristit će se za otvaranje drugih
romskih restorana u krajevima gdje žive pripadnici romske manjine. Iako je Slovenija članica EU-a koja posebnu
pažnju pridaje integraciji Roma u društvo, u Mariboru
nije sve proteklo u tolerantnom tonu.
Drugo lice grada
Kubanski, turski, meksički i srpski restoran nalaze se na
svega nekoliko stotina metara. Maribor oduvijek prati
imidž multikulturalne i tolerantne sredine. Ipak, njegovo
drugo lice doživio je jedan romski projekt.
U zgradi stare željezničke stanice otvorit će se prvi
romski restoran. Riječ je o poticanju socijalnog poduzetništva manjina i o afirmaciji kulture Roma. No, lokalna je samouprava na sve moguće načine, kažu voditelji projekta, pokušala zaustaviti njihove planove.
Otporom su bili iznenađeni i u romskoj udruzi Romano
Pralipe. U Mariboru, kažu, nikada nisu imali većih neugodnosti.Fatmir Bećiri, predsjednik romske Udruge Romano Pralipe, kaže: "Ne vidim diskriminaciju i netrpeljivost, ali sam stvarno iznenađen što se pojavila mala skupina koja je htjela da uništi cijeli projekt.” To su pokušali
napraviti organizacijom nekoliko protesta, koji su, objašnjavaju, skoro prerasli u fizički obračun sa neistomišljenicima.Međutim, protivnici otvaranja romskog restorana,
pokazalo se, ipak su u manjini. Marijan živi preko puta
budućeg restorana i željno iščekuje nove susjede. "Nemam ništa protiv. Tu su oni nešto potpisivali, ali ja sam
za.”Slično misle i ostali susjedi. Bojana kaže da će svakako
otići pogledati restoran, a Danica dodaje: "Nemam ništa
protiv Roma - i oni su ljudi kao i mi.”
Projekt je vrijedan 300.000 eura. Europska unija financira 85 posto, a 15 posto slovenska Vlada.Plan je zaposliti
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isključivo Rome, kojih u Mariboru ima više od tri i pol
tisuća, od čega je 97 posto nezaposleno.Štefan Simončić, projektni vođa, kaže: "Oni su svi radili prije raspada
Jugoslavije, a od osamostaljenja su nezaposleni i to već
druga generacija. To nam je bio prvi cilj i u ovom projektu ćemo to i uraditi - zaposliti romske kuharice i kelnere.”
Godinama nezaposlene
Svi će nositi tradicionalne romske nošnje. Među njima
i Ajša i Đevrija, koje će raditi kao kuharice. Nezaposlene su godinama i jedva čekaju otvorenje restorana. Ajša
kaže kako jedva čeka da počne raditi, dok Đevrija objašnjava: "... da nismo na socijalnoj.” Do tog trenutka dijeli
ih još malo vremena.
Uskoro počinje adaptacija prostora, a sve potrebne dozvole za rad izdane su nakon više od godine dana birokratskog nadmudrivanja.”Svi problemi u vezi s prvim
romskim restoranom su u konačnici, ipak, uspješno riješeni, a svoja vrata trebao bi otvoriti u drugom mjesecu
iduće godine”, izvještava iz Maribora Ivan Čorkalo.
16. prosinac, 2013.
Izvor: Al Jazeera
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obrazovanje roma
Seljman Gušani predstavnik romske nacionalne manjine u Vukovarsko- srijemskoj županiji
Romska djeca u Vinkovcima
integrirana u sustav obrazovanja
kovaru nije tako dobra. Romska djeca
tamo žive u znatno težim socijalnim
uvjetima što se odražava,na slabiju
uključenost romske djece u obrazovanje. a osjeća se i nedostatak sredstava
za programe sufinanciranja.
"R
Seljman Gušani i Župan Božo Galić
omano čaćipe" poziva
sve romske udruge i u
Hrvatskoj da nam pišu
o konkretnim primjerima uspješnog
uključivanja romske djece u programe
predškolskog i školskog obrazovanja,
o preprekama i problemima koji stoje na tom putu kao i mogućnostima
poboljšanja. Iz Vinkovaca nam se pismom javio gospodin Seljman Gušani,
predstavnik romske nacionalne manjine u Vukovarsko-srijemskoj županiji u kojem ističe kako je ponosan na
romsku djecu i njihove roditelje u Vinkovcima koji su vrlo dobro uključeni u
integrirane programe predškolskoga
i školskog obrazovanja koje redovito
pohađaju. Naglašava i primjernu suradnju sa Županom Božom Galićem
i Gradonačelnikom Grada Vinkovaca
dr. Mladenom Karlićem koji podržavaju sufinacirane programe za romske
mališane. U Vinkovcima vrtić redovito pohađa dvadesetosmoro, a osnovnu
školu dvadesetoro romske djece, od
toga je u završnom, osmom razredu
pet učenica Romkinja i jedan učenik.
Srednju ekonomsku školu uspješno
pohađa jedan učenik Rom koji po
završetku četvrtoga razreda namjerava nastaviti školovanje na fakultetu u
Zagrebu. Gospodin Seljman Gušani
sa žaljem konstatira da situacija u Vu-
Ponosni na integraciju romske djece u
svim odgojnim skupinama
Vrtić u Vinkovcima djeluje u 4 odgojne skupine - jaslička: Cvjetići;
mlađa mješovita: Balončići; srednja mješovita: Zvončići; starija
mješovita: Voćkice. U Cerni je formirana jedna odgojna mješovita
skupina: Bubamare.
Ono po čemu smo različiti od drugih vrtića u Vinkovcima je što
su u sve odgojne skupine integrirana djeca romske nacionalne
manjine. Zbog čega smo vrlo ponosni!Također, naš vrtić pohađaju
i djeca s posebnim potrebama, naše male maze!!! Svojim radom
pristupamo individualno svakom djetetu, te s različitim programima
sudjelujemo u formiranju svakog djeteta u cjelovitog čovjeka.
http://www.djecjivrtickosjenka.hr/
Vrtić Kosjenka,
Vinkovci
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Blagdanski darovi za romske
mališane zagrebačkih naselja
druga Roma Zagreba i Zagrebačke županije i Udruga
mladeži Hrvatske organizirali su podjelu božićnih i novogodišnjih darova za romsku djecu 24.
prosinca 2013. godine u prostoru
Kluba mladeži Roma Hrvatske u Čemerničkoj 17.
Sindirela Bobarić i drugi članovi
Udruge imali su pune ruke posla
u podjeli koja je trajala od 10 sati
ujutro do 17 sati poslijepodne. Prigodne paketiće i torbice s darovima
primila su 192 romska mališana
iz zagrebačkih naselja Pešćenica
Odvojci, Ferenščica, Kozari putevi,
Jelkovac, Borongaj Lugovi, Vukomerac, Čulinec. Retkovec te Heinzlove ulice.
Očekivanja ovako velikog broja
mališana moglo se ispuniti samo uz
pomoć tvrtki donatora, a posebno
uz nesebičan trud i solidarnost učenika zagrebačkih osnovnih škola
koji su i ove godine u organizaciji
Grada prikupili velik broj igračaka,
slikovnica, knjiga i slatkiša za svoje
romske vršnjake i svu drugu djecu
slabijega imovinskog stanja.
Udruga Roma Zagreba i Zagrebačke
županije, zajedno s drugim udrugama već dvadesetak godina uoči
božićnih i novogodišnjih blagdana uspješno organizira darivanje
romske i druge djece iz siromašnih
zagrebačkih naselja , pomažući im
da se. u vrijeme koje je za svu djecu
puno nadanja i iščekivanja, osjete
manje zakinutima u odnosu na djecu iz bolje stojećih obitelji.
Predsjednik Udruge, Alija Mešić se
nada da će i naredne godine, usprkos gospodarskoj krizi, biti dovoljno donatora za romsku djecu te da
neće biti razočarana kada se u isto
vrijeme, u prosincu 2014. godine
pojave na vratima Kluba mladeži
Roma Hrvatske.
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